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Portal Civilno društvo od 2011. svakodnevno donosi 
zanimljive vijesti i podatke iz civilnog sektora. Digitalno i lako 
dostupno, civilnodrustvo.hr umrežuje aktiviste i građanske 
inicijative, povećava vidljivost udruga, organizacija i zaklada, 
te njihovih inicijativa i projekata u zajednici.

Ovaj godišnjak sažetak je materijala – vijesti, razgovora, 
intervjua, stavova i aktivnosti o kojima je portal izvješćivao 
tijekom 2016. godine.

www.civilnodrustvo.hr

IMPRESUM

 Izdavač:   Nacionalna zaklada za  
razvoj civilnoga društva, 
10000 Zagreb, Štrigina 1a

 Tel.:  01/ 2399-100
 Faks:  01/2399-111
 e-pošta:  zaklada@civilnodrustvo.hr
 Glavna i odgovorna urednica:  Cvjetana Plavša-Matić, mag.oec.
 Izvršna urednica:  Ruža Beljan
 Izvršna produkcija:  Kulen vizija d.o.o.
 Tisak: Grafika d.o.o.
 Naklada:  200 primjeraka
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Čak 2.074 različitih novinarskih formi 

objavljeno je na portalu u 2016. godini. 

Vijesti je svakodnevno pratilo 2.578 

prijatelja na Twitteru. Na najpopularnijoj 

društvenoj mreži – Facebooku prati nas 

3.619 prijatelja koji rado dijele 

informacije objavljene na portalu.

Na blogu Civilka koji je direktno vezan za 

portal civilnodrustvo.hr objave je čitalo čak 

66.472 ljudi iz cijele regije. 

12 izdanja časopisa „Civilno društvo EU 

projekti“ objavljeno je prošle godine u 

digitalnom obliku. Svi su dostupni u javnoj 

arhivi do koje možete doći putem portala 

civilnodrustvo.hr i bloga Civilka. 
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Mladi protiv nasilja

Održive škole
Rekonstrukcija društva

Zajedno će nam  
biti lakše

19.01.2016.
Posebno je organizirano druženje djece u četiri igraonice koje je 
organizirala udruga Osmijeh.

Završen je projekt “Zajedno će nam biti lakše” kojeg su proveli udruga Hrvatsko 
žensko društvo, Udruga Osmijeh i Grad Pleternica. Cilj projekta bio je ojačati kapacitete 
organizacija civilnog društva s područja Grada Pleternice. U sklopu projekta anketirane 
su udruge te im je pružena savjetodavna pomoć pri usklađivanju s novim zakonom, 
ali i pomoć pri apliciranju na bespovratna sredstva te su ista za nekolicinu i ostvarena. 
Ono što je poseban cilj i svrha projekta je socijalno uključivanje djece s poteškoćama u 
razvoju i posebnim potrebama u suživot zajednice. Posebno je organizirano druženje 
djece iz igraonica po naseljima s djecom iz udruge Osmijeh. U realizaciju su uključene 
sve četiri igraonice koje je udruga osnovala u Buku, Gradcu, Drenovcu i Zagrađu kao 
i roditelji djece. 

25.01.2016.
Filozof Slavoj Žižek ustvrdio je u subotu na Filozofskome teatru 
HNK-a, kako je rješenje aktualne izbjegličke krize, rekonstruk-
cija globalnoga društva.

Žižek smatra kako zapad čine nepopravljivo krivim dvije opcije u odnosu na, kako je 
rekao, “stotine tisuća očajnika koji u bijegu od rata i gladi čekaju u sjevernoj  Africi ili na 
obalama Sirije pokušavajući prijeći Mediteran i pronaći utočište u Europi”. Jer, istaknuo 
je, postoje dva ključna odgovora - dvije inačice ideološke ucjene koje nas na zapadu 
čine nepopravljivo krivim, a to su lijevi liberali, koji u izrazu bijesa jer Europa dopušta 
da se u Mediteranu utope tisuće ljudi tvrde kako Europa treba pokazati solidarnost 
i široko otvoriti svoja vrata; s druge strane, antiemigrantski nastrojeni populisti tvrde 
kako trebamo štititi svoj način života i zatvoriti granice i pustiti Afrikance i Arape da 
sami riješe svoje probleme. 

20.01.2016.
Organizacija mladih Status:M 
čija je misija stvoriti društvo 
ojačano vrijednošću i sudjelova-
njem mladih, provodi regionalnu 
kampanju “Reagiraj ljudski”.

Cilj kampanje “Reagiraj ljudski” za cilj ima 
podizanje nivoa svijesti mladih o nasilju 
koje nas okružuje, kao i osnaživanje mladih 
da reagiraju na pozitivan i siguran način, 
da preuzmu aktivnu ulogu u prevenciji i 
zaustavljanju nasilnih situacija.
Ova kampanja dio je programa ‘Inicijativa 
mladića’ koji se bavi edukacijom i 
uključivanjem mladića i muškaraca 
u prevenciju nasilja i posebno rodno 
uvjetovanog nasilja, kao i promoviranjem 
rodne ravnopravnosti i zdravih stilova 
života. Kampanja i projekt se provode 
uz podršku CARE International-a i OAK 
fondacije.

25.01.2016.
Zelena mreža aktivističkih gru-
pa izdala je priručnik Održive 
škole s naglaskom na praktič-
nim projektima i primjerima do-
bre prakse iz Hrvatske i svijeta.

Naš novi priručnik Održive škole nastao 
je iz potrebe da skupimo na jednom 
mjestu svoja višegodišnja iskustva rada 
sa učenicima i nastavnicima i  ponudimo 
permakulturna rješenja za naš obrazovni 
sustav - poručuju u ZMAG-u.

SIJEČANJ 2016.
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Zajedno za Savu

Besplatan tečaj 

Rudnici kulture 

Utoplite  
izbjegličke  
obitelji

29.01.2016.
Izložba „Rudnici kulture – od industrijske do umjetničke 
revolucije“ otvorena je u Dnevnom boravku Društvenog centra 
Rojc i traje do 3. veljače.

„Rudnici kulture“ projekt je multilateralne, međunarodne, interdisciplinarne suradnje, 
kojeg je inicirao Labin Art Express XXI, Labin (Hrvatska),uz potporu European Cultural 
Foundation (ECF) i drugih donatora. 
U prvoj fazi (01.01.2013.― 31.12.2014.) projekt se provodio u suradnji s partnerima: 
Manifest, Prijedor JP “Turizam Banovići”, Banovići (BiH), Terra Nostra, Mojkovac (Crna 
Gora), Fondacija Balkan kult intereg, Irig (Srbija), JU „Center za idrijsko dediščino“, Idrija 
(Slovenija) te Polygon, Zagreb (HR), a konačan je rezultat bio uspostava istoimene 
regionalne suradničke platforme.

18.01.2016.
U Slavonskom Brodu je u petak, 
15. 1. otvorena izložba „Sava – 
susret kulture i prirode“ te odr-
žan seminar „Zajedno za Savu, 
zajedno za prirodu“.

U prostorijama velike vijećnice Brodsko-
posavske županije u Slavonskom Brodu 
u petak, 15. siječnja je u organizaciji 
Javne ustanove za upravljanje zaštićenim 
dijelovima prirode – Natura Slavonica i 
Brodskog ekološkog društva - BED održan 
seminar o zaštićenim područjima, a nakon 
toga u klaustru Samostana Presvetog 
Trojstva otvorena izložba Sava – susret 
kulture i prirode. Izložba je dio edukacijskih 
i promotivnih aktivnosti projekta Sava 
kultura-NATURA kojeg vodi Zelena akcija, 
te će nakon 10 dana u Slavonskom Brodu 
preseliti u još dva grada u poplavnom 
području rijeke Save.

07.01.2016.
U sklopu Programa „Podržimo 
socijalno uključivanje osoba 
izloženih obiteljskom nasilju“ 
Ženska udruga “IZVOR” 
organizira besplatan tečaj.

Ženska udruga „IZVOR“ nastavlja 
organizirati besplatni tečaj engleskog 
jezika za odrasle osobe. Tečaj se provodi 
u sklopu Programa „Podržimo socijalno 
uključivanje osoba izloženih obiteljskom 
nasilju“, financiranog od strane Ministarstva 
socijalne politike i mladih i u partnerstvu s 
Gradom Osijekom i Hrvatskim zavodom za 
zapošljavanje.

04.01.2016.
Roda u suradnji s UNICEF-om i Otvorenom medijskom grupacijom, 
pokreće akciju prikupljanja dječje odjeće i obuće te poziva sve 
roditelje da se uključe.

- U suradnji s UNICEF-om i Otvorenom medijskom grupacijom, pokrećemo akciju 
prikupljanja dječje odjeće i obuće te vas pozivamo da se i vi uključite.
Tražimo voditeljice/voditelje akcije u kolektivu i zajednici koji bi u svojim lokalnim 
sredinama organizirali prikupljanje potrebne odjeće i obuće te koordinirali preuzimanje 
prikupljene donirane opreme s UNICEF-om, Rodom i Otvorenom medijskom 
grupacijom.
Molimo sve zainteresirane da se prijave uzimajući u obzir sljedeće: Prikupljat će se 
ISKLJUČIVO zimska dječja odjeća i obuća, prema unaprijed određenoj uputi – ističu 
u RODI.
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Mamić se  
mora ispričati!

O stigmi bivših 
beskućnika

Sramotni napad na žene

Lejla Šehić Relić: 
Transparentnost je  
preduvjet demokracije 

20.01.2016.
Transparentnost je baza za izgradnju povjerenja, a povjerenje je 
ključno za društveni kapital u zajednici jer ako nema društvenog 
kapitala nema ni ekonomskog napretka.

Izvršna direktorica Volonterskog centra Osijek ističe kako je transparentnost preduvjet 
demokracije. Ona je baza za izgradnju povjerenja, a povjerenje je ključno za društveni 
kapital u zajednici jer ako nema društvenog kapitala nema ni ekonomskog napretka.
 – Imamo dva različita načina na koje uključujemo volontere. Jedna je brojka onih 
volontera koje upućujemo dalje u druge ustanove, a druga je brojka volontera koliko 
smo ih mi uključili u prošloj godini u naše aktivnosti. U 2015. godini ih je bio veliki broj, 
njih preko 180 s obzirom da smo se uključili u izbjegličku krizu. Inače puno veći broj 
upućujemo u druge organizacije.

29.01.2016.
Centar za ženske studije uputio je oštar prosvjed zbog sramotnih 
napada na predsjednicu Vijeća za elektroničke medije Mirjanu 
Rakić i glumicu Ninu Violić.

Centar za ženske studije izrazio je zgražanje nad činjenicom da je u prosvjedu ispred 
Vijeća sudjelovao potpredsjednik Hrvatskoga sabora Ivan Tepeš. 
- Napad na predsjednicu Vijeća za elektroničke medije, novinarku Mirjanu Rakić 26. 
siječnja u prostorijama Vijeća za elektroničke medije, uz podstrek uličnog ‘događanja 
naroda’ kakav je svojedobno krasio fašističku Miloševićevu politiku, zorno je 
demonstrirao da se mete instrumentaliziranog zveckanja veteranskim oružjem prvo 
traže među redovima već znanih najopasnijih likova suvremenog demokratskog 
društva: visoko obrazovanim ženama koje utjelovljuju sam vrh profesionalne etike”, 
ističu u Centra za ženske studije.

27.01.2016.
Udruge za prava LGBT osoba 
pozdravile su ‘presedan’ Vrhovnog 
suda kojim se Zdravko Mamić 
mora ispričati za izjavu da “gejevi 
ne bi trebali igrati nogomet”.

- Uzimajući u obzir trenutni kontekst 
pojačanog diskriminatornog govora 
javnih osoba, naročito političara, kao 
i omalovažavanje ljudskih i manjinskih 
prava, posebno LGBT osoba i pripadnika 
manjinskih etničkih/nacionalnih skupina, 
ova presuda predstavlja snažan mehanizam 
zaštite od diskriminacije svih manjinskih i 
ugroženih skupna građana u Hrvatskoj”, 
ističu u utorak Lezbijska organizacija Rijeka 
– LORI, Zagreb Pride, Domino i Centar za 
mirovne studije u priopćenju.

21.01.2016.
Tribinu “Život bez stigme” i 
predstavu o stigmatizaciji biv-
ših beskućnika i narkomana 
upriličili su u srijedu u Karlovcu 
riječke udruge “Terra” i “Oaza”.

Organizatori događanja su bili i udruga 
“Milosrđe” iz Karlovca i “Veranda” iz 
Virovitice zahvaljujući zajedničkom projektu 
“Unapređenje socijalnih usluga suradnjom, 
razvojem i edukacijom”.
Tim su projektom udruge u svojim 
sredinama nastojale osvijestiti probleme 
socijalne isključenosti marginalnih skupina. 
Tijekom 14 mjeseci projekt je zapošljavao 
pet ljudi iz udruga, a podupirao ga je 
Europski socijalni fond s 850.000 kuna.

SIJEČANJ 2016.
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Inicijativa za spas 
pjesnika 

Seksualnost u Europi
Izbjeglice kao  
vodiči u muzeju

Otvoren natječaj Supersenior 

26.01.2016.
“Multaka”, nesvakidašnji projekt u Berlinu. Izbjeglice iz Iraka i 
Sirije prolaze obuku za vodiče u muzeju, kako bi na svom jeziku 
vodili druge izbjeglice kroz izložbe.

Zoya Masud gestikulira, saginje se, odjednom se opet diže, maše glavom i – zrači! 
Mlada žena koristi cijelo svoje tijelo kako bi objasnila zašto tako fantastičnim smatra 
Sobu iz Aleppa, drvetom obloženu prostoriju iz jedne građanske kuće iz sirijskoga 
grada. Jedan bogati, kršćanski trgovac dao ju je oslikati uzorcima i figurama, prepuna je 
kršćanske i islamske simbolike. Danas je ta dragocjenost izložena u Muzeju za islamsku 
umjetnost u Berlinu. „To je primjer za mirni suživot religija“, kaže Masud, „i to je tako 
bilo prije 400 godina“.

15.01.2016.
Zaklada Zajednički put i Zaklada Slagalica dodjeljuju financijske 
podrške za projekte usmjerene na podizanju kvalitete života 
osoba starije životne dobi.

Natječaj pod nazivom “Superseniori” je otvoren je za udruge sa sjedištem na području 
Osječko-baranjske, Vukovarsko srijemske županije i Grada Zagreba. 
pecifični cilj natječaja jest unapređenje sposobnosti OCD-a za pružanje usluga 
osobama starije životne dobi te jačanje partnerstva i suradnje civilnog društva s ostalim 
dionicima koji djeluju u području pružanja usluga za osobe starije životne dobi.
Ukupno planirana vrijednost Natječaja je 270.000,00 kuna.

12.01.2016.
Čitanjima pjesama palestinskog 
pjesnika Ashrafa Fayadha, 
osuđenog na smrt u Saudijskog 
Arabiji, 14. siječnja, svijet poziva 
na ukidanje smrtne presude.

Među stotinjak lokacija je i Hrvatska, a 
inicijativom se poziva na ukidanje smrtne 
presude i oslobađanje tog istaknutog 
umjetnika i kustosa, velikog promotora 
suvremene saudijske umjetnosti u svijetu. 
Odlukom saudijskog suda od 17. studenoga 
2015., taj je 35-godišnji palestinski pjesnik i 
kustos koji živi u Saudijskoj Arabiji osuđen 
na smrt zbog odbacivanja muslimanske 
vjere. Također mu se stavlja na teret 
blasfemija i zagovaranje ateizma u zbirci 
pjesama “Upute uključene”, objavljenoj 
2008. u Bejrutu i potom zabranjenoj za 
distribuciju u Saudijskoj Arabiji. 

05.01.2016.
U izdanju Zagreb Pridea krajem 
prošle godine objavljen je 
prijevod knjige Seksualnost u 
Europi dvadesetoga stoljeća, 
američke povjesničarke Dagmar 
Herzog.

Ova pregledno napisana sinteza povijesti 
seksualnosti u Europi dvadesetoga 
stoljeća predstavlja minuciozno istraženo, 
promišljeno i uzbudljivo štivo o silovitim 
plimama i naglim osekama seksualne 
liberalizacije.
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Za izgradnju pravičnog 
sustava doniranja 
hrane

Donacije za “Kuću 
svjetla” udruge slijepih 
iz Istre

Volonterski Oskar  
Anki Juričić

Žrtve se ne  
snalaze na sudovima

22.02.2016.
Kad bi žrtve nasilja imale adekvatnu pravnu pomoć i zastupanje, 
puno bi se rjeđe događalo da počinitelj nasilja prođe neokrznut 
i da mu se ne izreknu baš nikakve mjere.

Samo prošli mjesec dogodila su se četiri ubojstva žena koje su počinili njihovi partneri, 
supruzi, očevi i sinovi. U nešto više od godinu dana 16 je žena ubijeno od strane 
muškaraca s kojima su bile u obiteljskoj ili partnerskoj vezi. Ubijane su žene svih generacija 
– kćeri, majke i bake. Svakih 28 dana u Hrvatskoj jednu ženu ubije njezin sadašnji ili bivši 
partner. Više od 30 žena svakog dana trpi fizičko nasilje od strane sadašnjeg ili bivšeg 
supružnika. Svakih 11 dana, jedna žena prijavi silovanje koje je počinio njezin partner ili 
suprug - kaže odvjetnica Ines Bojić, volonterka u udruzi B.a.b.e..

27.02.2016.
Volonterski centar Zagreb dodijelio je nagradu za najboljeg 
zagrebačkog volontera u 2015. Anki Juričić, dugogodišnjoj 
volonterki Doma za starije osobe Trešnjevka koja je u 2015. 
volontirala 760 sati.

Uz Anku, u drugi krug natječaja za nagradu Volonterski Oskar 2015. odabrani su i 
Dora Vukušić (24), volonterka Udruge Hrabri telefon te Tomislav Čleković (45), volonter 
udruge Krila – terapijsko jahanje.

26.02.2016.
Mreža hrane objedinjuje soci-
jalne samoposluge i organiza-
cije civilnog društva koje rade 
na stvaranju preduvjeta i poti-
cajne atmosfere za doniranje 
hrane najpotrebitijima.

U posljednjih godinu dana, otkad je 
pokrenuta inicijativa “Oslobodimo donacije 
hrane PDV-a”, Ministarstvo poljoprivrede 
i Ministarstvo financija uskladili su propise 
kojima je u Hrvatskoj ukinut “porez na 
dobrotu” te su stvorene pretpostavke 
za izgradnju transparentnog i pravičnog 
sustava doniranja hrane – piše Marijan 
Gubina, aktivist i predjsednik Humanitarne 
neprofitne udruge “Auxilium” na svojoj 
Facebook stranici komentirajući kako se 
bez obzira na gore navedeno, stanje na 
policama u socijalnim samoposlugama nije 
se značajno promijenilo.

24.02.2016.
U sklopu projekta ‘Vi ste naše 
svjetlo’ Udruga slijepih Istarske 
županije godinama organizira 
različite aktivnosti i prikuplja 
sredstva za Kuću svjetla.

Hrvatski iseljenik iz Istre s dugogodišnjom 
kanadskom adresom, Milan Milio Šarić, 
uplatio je donaciju od 250 kanadskih 
dolara Udruzi slijepih Istarske županije za 
dovršetak izgradnje ‘Kuće svjetla’, prenosi 
Inportal.

VELJAČA 2016.
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Jednoj od tri žene 
porod je negativno 
utjecao na 
raspoloženje

Milijarda ustaje i 2016.

Jadran - jedan i zajednički

Održivi aktivizam

29.02.2016.
Primjedbe na prekograničnu procjenu utjecaja na okoliš za 
eksploataciju nafte u Crnoj Gori su formalno pokriće za već 
donesene odluke.

Strateška studija shvaćena je tek kao proceduralna formalnost, upozoravaju u Zelenoj 
Istri.
- Crna Gora je pokrenula postupak prekogranične strateške procjene utjecaja na okoliš 
za Program istraživanja i proizvodnje ugljikovodika u podmorju Crne Gore. Okolišne 
organizacije iz Hrvatske koje provode kampanju “SOS za Jadran” uputile su za trajanja 
javne rasprave, od 25.1. do 23.2.2016., svoje primjedbe, zaključivši kako Strateška 
studija za Program istraživanja i proizvodnje ugljikovodika u podmorju Crne Gore ne 
odgovara svom zadatku... – ističu u Zelenoj akciji.

17.02.2016.
LGBTIQ+ inicijativa Filozofskog fakulteta u Zagrebu AUT poziva 
na sudjelovanje na prvoj Međunarodnoj konferenciji AUT: održivi 
aktivizam.

Primaran cilj Međunarodne konferencije AUT: održivi aktivizam/ sustainable activism 
je uključivanje LGBTIQ+ zajednice i šire zajednice posjetitelja koji su zainteresirani za 
teme aktivizma, prenosi CROL. 
Konferencija će se održati u svibnju, a upravo su u tijeku prijave za izlaganja i radionice.
- Konferencijom i njenim popratnim sadržajem želimo pomoći u osnaživanju zajednice 
borkinja i boraca za ostvarivanje i prepoznavanje LGBTIQ+ tema i problema različitih 
generacija te osvješćivanje šire javnosti o njima. Strukturom ove konferencije želimo 
potaknuti aktivističko djelovanje i kreativnost kod onih koji nemaju iskustva u tom 
području te osigurati siguran prostor unutar kojeg možemo osmisliti metode djelovanja 
na aktivističkoj sceni s našim suborkinjama i suborcima, poručuju organizatori iz LGBTIQ 
incijative Filozofskog fakulteta u Zagrebu AUT.

22.02.2016.
Anketa je u Hrvatskoj prove-
dena u ožujku 2015., i u njoj je 
sudjelovalo preko 4000 žena, od 
kojih je većina rodila u posljed-
nje dvije godine.

Nakon akcije #PrekinimoSutnju koja je 
imala ogroman odjek u hrvatskoj javnosti 
krajem 2014. godine, udruga Roda je 
u suradnji s udrugama iz Srbije i Bosne i 
Hercegovine provela anketu o praksama 
maternalne skrbi. 
Anketa je obrađena i njeni rezultati uvršteni 
su u izvješće u sjeni koje je u ljeto 2015. 
godine poslano Odboru za eliminaciju 
diskriminacije nad ženama UN-a (CEDAW). 
Podsjećamo da je Odbor tada uvažio 
većinu primjedbi udruga Roda i CESI na 
izvještaj Republike Hrvatske o provedbi 
Konvencije za eliminaciju svih oblika 
diskriminacije žena.

11.02.2016.
Manifestacija Milijarda ustaje 
protiv nasilja nad ženama i dje-
vojčicama održat će se 14. ve-
ljače na Cvjetnom trgu, od 11 do 
13 sati.

Svjetska kampanja Milijarda ustaje protiv 
nasilja nad ženama i djevojčicama održava 
se u više od 200 zemalja, u Hrvatskoj u 
desetak gradova. Četvrtu godinu za redom, 
Centar za ženske studije u suorganizaciji s 
udrugama civilnog društva, prenosi Centar 
za ženske studije.
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Treba ratificirati 
Konvenciju

Bijenale  
industrijske  
umjetnosti

Za promjenu paradigme

Čini dobro - Daruj krv i 
Mirotvorac - snažni projekti 
udruge Auxilium 

03.02.2016.
Udruga Auxilium iz Osijeka aktivna je u nekoliko društvenih 
segmenata. Projektom Mirotvorac u obrazovanju, a darivanjem 
krvi u zdravstvu.

Humanitarna neprofitna organizacija Auxilium je 29. siječnja 2016. u prostorijama 
robne kuće Sjenjak provela program/aktivnost Čini dobro - Daruj krv u sklopu kojeg je 
bila organizirana igraonica za najmlađe, te za štićenike Dječjeg doma Klasje, a za starije 
podjela kava, čajeva, keksa i sokova. Djeca su bila iznenađena tortom, te klaunom 
Bubijem koji ih je animirao i zabavljao dok su roditelji darivalli krv. Građani Osijeka su 
ponovno pokazali senzibiliziranost te se kao i do sada odazvali u velikom broju i odrekli 
se bona za pizzu u korist potrebitih, prenosi Osijek 031.

29.02.2016.
Izašao je prvi broj časopisa Romi.hr, cilj je progovarati o 
problemima Roma, ali i primjerima dobre prakse, europskoj 
perspektivi i životu u drugim državama.

Na promociji u zagrebačkom kinu Europa o uređivačkoj politici i ciljevima govorili su 
ispred Vijeća David D. Orlović i Sindirela Bobarić iz uredništva redakcije. Redakciji je 
pridružena i široka mreža aktivista Romskog nacionalnog vijeća u zemlji i inozemstvu, a 
otvoreni su za sve koji žele surađivati. Osim što će pratiti djelovanje lokalne samouprave 
i državnih institucija te izabranih predstavničkih tijela romske manjine, kritičkim 
analizama društvenog odnosa prema Romima, ali i stanju unutar romske zajednice 
Romi.hr želi djelovati na pozitivne promjene u društvu, rečeno je na predstavljanju 
časopisa.  

19.02.2016.
Centar za žene žrtve rata 
Rosa i partneri jučer su na 
konferenciji pozvali Vladu da 
ratificira Konvenciju Vijeća 
Europe o sprječavanju i borbi 
protiv nasilja nad ženama.

Neva Toelle, predsjednica Autonomne 
ženske kuće Zagreb, kazala je kako 
problem nije specifična vrsta, nego 
različiti oblici nasilja protiv žena. “Rodno 
utemeljeno nasilje je važan pojam koji u 
sebi sublimira mnogo, govori o specifičnim 
vrstama i oblicima nasilja kojima su izložene 
žene. Iako su žene statistički većina, one se 
tretiraju kao manjina te su marginalizirana 
grupa”, kazala je Toelle.

19.02.2016.
Prvi Bijenale industrijske um-
jetnosti (IAB 2016) održat će 
se u Labinu od 2. ožujka do 30. 
rujna, a njegovim otvaranjem 
obilježit će se 95. obljetnica 
Labinske Republike.

Smisao IAB-a je revalorizirati rudarsku 
industrijsku baštinu Labina koja će kroz 
turizam, kulturu i umjetnost omogućiti 
novi razvoj Labina, rekao je predsjednik 
Labin Art Expressa (LAE) Dean Zahtila, te 
izrazio zadovoljstvo što je nakon desetljeća 
nastojanja te kulturne udruge lokalna vlast 
potpuno stala iza te vizije razvoja. 

VELJAČA 2016.
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“Sve za nju” nagradila 
Šimlešu

Izabrana najsestra i 
najliječnik

Rodilište - negativno iskustvo

Zatvorenicama su 
dolazila djeca udaljena 
i do 200 kilometara

26.02.2016.
Udruga Roda objavila je rezultate ankete o praksama maternalne 
skrbi u Hrvatskoj u kojoj je u ožujku 2015. sudjelovalo preko 
4000 žena.

Nakon akcije #PrekinimoSutnju koja je imala ogroman odjek u hrvatskoj javnosti krajem 
2014. godine, udruga Roda je u suradnji s udrugama iz Srbije i Bosne i Hercegovine 
provela anketu o praksama maternalne skrbi. Anketa je u Hrvatskoj provedena u ožujku 
2015., i u njoj je sudjelovalo preko 4000 žena, od kojih je većina rodila u posljednje 
dvije godine. Anketa je obrađena i njeni rezultati uvršteni su u izvješće u sjeni koje 
je u ljeto 2015. godine poslano Odboru za eliminaciju diskriminacije nad ženama 
UN-a (CEDAW). Podsjećamo da je Odbor tada uvažio većinu primjedbi udruga Roda 
i CESI na izvještaj Republike Hrvatske o provedbi Konvencije za eliminaciju svih oblika 
diskriminacije žena.

08.02.2016.
U 2014. je 1817 žena služilo zatvorsku kaznu i činile su 12,2 
posto zatvorske populacije. Projekt MA#ME pokušao im je 
olakšati te teške dane.

Završen je dvogodišnji projekt udruge Roda MA#ME kojim su zatvorenice osnaživane 
za roditeljsku ulogu i uključivanje na tržište rada. Projekt je proveden u suradnji s 
Ministarstvom pravosuđa i Uredom pravobraniteljice za djecu, a partneri su Centar za 
podršku i razvoj civilnog društva Delfin - Pakrac i Zavod za zapošljavanje - područni 
ured Požega. 
- To je projekt koji je nastao iz potrebe. Nama su se počele javljati zatvorenice iz 
kaznionice u Požegi pismima, opisujući svoje probleme. Vidjeli smo da se radi o 
velikom broju djece i tako se Roda koja se bavi možda ugodnijim temama, okrenula 
izrazito stigmatizirajućoj temi. Kroz projekt smo imale aktivnosti koji su pomagale 
zatvorenicama da im u posjet dođu djeca koja su u prosjeku udaljena 200 kilometara. 
Radi se o siromašnim obiteljima koji nemaju za put - pojasnila je na završnoj Ivana 
Zanze iz udruge Roda.

22.02.2016.
Piscu Bruni Šimleši uručena 
je u subotu godišnja nagrada 
“Vesna Andrijević Matovac 
- VAM” za izniman doprinos 
afirmaciji borbe protiv raka 
dojke u Hrvatskoj.

U obrazloženju nagrade za 2015. ističe se 
da Šimleša  kao javna osoba, podržava 
preventivne akcije i na taj način potiče 
osvještavanje javnosti i daje podršku skrbi 
za bolesnice. Također nekoliko emisija “Svaki 
dan, dobar dan” posvetio je upravo ženama 
oboljelima od raka dojke naglašavajući 
važnost prevencije i psihosocijalne skrbi za 
oboljele i članove obitelji. Kao prijatelj je 
velika potpora tijekom liječenja osobama iz 
svog prijateljskog kruga. 

04.02.2016.
Medicinska sestra Marica Ćavar 
i liječnik Dražen Gorjanski 
ovogodišnji su izbor Udruge hr-
vatskih pacijenata za najsestru 
i najliječnika u 2015.

Medicinska sestra Marica Ćavar i liječnik 
Dražen Gorjanski ovogodišnji su izbor 
Udruge hrvatskih pacijenata (UHP) za 
najsestru i najliječnika u 2015. godini, 
priznanja koje ta udruga proteklih deset 
godina dodjeljuje na osnovu prijedloga koje 
im pristižu od pacijenata ili zdravstvenih 
djelatnika.
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Pogon u mreži 
europskih kulturnih 
centara

Mala škola sociologije 
– beskućništvo i 
aktivizamGodišnje nagrade za  

novinare koji promiču  
vrijednosti obrazovanja

Alen Kasumović: S 
predrasudama treba živjeti

14.03.2016.
Još u prvom razredu osnovne škole učiteljica je prepoznala 
njegov umjetnički talent, a uskoro će biti prvi akademski slikar 
u Hrvatskoj koji slika ustima.

Alen Kasumović rođen je s artogripozom. Za neupućene, riječ je o bolesti mišića 
lokomotornog sustava kod koje su naročito naglašene kontrakture zglobova. Za većinu 
radnji Alen koristi usta kojima je počeo pisati i crtati u osnovnoj školi. Razmišlja zdravo, 
realno i osvijestio je da granice i barijere stvaramo sami, svejedno imamo li invaliditet 
ili ne. Još u prvom razredu osnovne škole učiteljica je prepoznala njegov umjetnički 
talent, a uskoro će biti prvi akademski slikar u Hrvatskoj koji slika ustima. 
- Predrasude? Mislim da su, koliko se god to činilo neobičnim, one definitivno jedan 
veliki pokretač u mojem životu. Treba živjeti s njima, a prije svega znati ih prepoznati 
i osvijestiti da je to samo jedna prepreka, nesigurnost u pristupu nekome tko izgleda 
drugačije. Osobno, takvo što ne zamjeram ljudima i imam razumijevanja za to. Mislim, 
svakome je problem susresti se s nečim novim u životu. Čovjek se vrlo lako uhoda u 
rutinu, tako si čak i uredi život. Tako da kada se susretne s nečim što ne spada pod 
poznato nastane kratki spoj i sve se počinje ljuljati. Takvo što odnosi se na svakoga.

30.03.2016.
Dobitnici su istaknuli kako Nagrada dodatno dobiva na vrijednosti 
činjenicom što su o njoj odlučivali učenici i smatraju je važnom 
u medijskom opismenjavanju djece. 

Ove godine, od sedamnaest prijavljenih novinarskih radova, dobitnici nagrade po 
kategorijama su, za tiskani/online prilog nagrađen je Franjo Lepan za rad “U školi ima 
sve petice, a doma se brine o bratu i bolesnoj baki” objavljen u „24 sata“; za radijski 
prilog nagrađena je Ivana Sučić za prilog “Moji prijatelji iz Fortice”, emisija Izvan okvira”, 
Hrvatska radiotelevizija, a za televizijski prilog nagrađena je Josipa Pletikosić, Provjereno, 
Nova TV, za rad “Prilika za bolju mladost” (Ispovijesti dječaka iz popravnog doma).

24.03.2016.
Trans Europe Halles je europska 
mreža kulturnih centara pokrenu-
tih od strane građana i umjetnika 
koja okuplja 59 multidisciplinar-
nih kulturnih centara i 20 pridru-
ženih organizacije diljem Europe.

Ova mreža pruža dinamičan forum za 
ideja, iskustava i razmjene, podržava svoje 
članove i njihove zajednice. Trans Europe 
Halles olakšava i potiče umjetničke suradnje 
u cijeloj Europi. Uz Pogon kao pridruženog 
člana, iz Hrvatske u Trans Europe Halles 
je i Društveni centar Rojc iz Pule. Trans 
Europe Halles pokreće i koordinira nekoliko 
međunarodnih projekata s jakim naglaskom 
na izgradnju i mobilnosti kulturnih radnika. 
Jedna od glavnih aktivnosti mreže su i 
međunarodni skupovi organizirani dva puta 
godišnje s određenim temama vezanim uz 
nezavisnu kulturu.

29.03.2016.
Udruga Imaginacija ugostit će 
Đordanu Barbarić, predsjednicu 
udruge MoSt koja vodi splitski 
Centar za beskućnike.

Na predavanju “Aktivizmom do promjena 
– iskustvo udruge MoSt u radu s 
beskućnicima” Katarina Kružičević govorit 
će o isključenosti i marginaliziranosti 
beskućnika grada Splita referirajući se 
na rezultate istraživanja kojeg je, u svrhu 
pisanja diplomskoga rada, provela 2013. 
godine. Ulogu udruge MoSt u radu s 
beskućnicima objasnit će Đordana Barbarić.

OŽUJAK 2016.
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Jedinstvena tražilica 
za sva pitanja oko 
posvojenja

Građanski sat  
za demokraciju

Documenta: Šokirani smo  
oslobađajućom presudom Šešelju!

Okrugli stol o kulturi doniranja

31.03.2016.
Vjerujemo da će se patnja u žalbenom dijelu postupka prepoznati 
i pravda u konačnici ostvariti!

Šešelj kao simbol širenja etničke mržnje i ratnohuškačke politike koja je za posljedicu 
imala protjerivanje desetina tisuća ljudi i ubojstva njih gotovo 905, kao i razaranja cijelih 
sela i vjerskih objekata, mučenja i silovanja civila i ratnih zarobljenika u Hrvatskoj, BiH 
i Vojvodini, oslobođen je od strane MKSJ-a po svih devet točaka optužnice. Šešeljev 
doprinos udruženom zločinačkom poduhvatu koji se po navodima optužnice ogledao 
u regrutiranju dobrovoljačkih paravojnih četničkih formacija, planiranju prisilnog 
osvajanja teritorija u Istočnoj i Zapadnoj Slavoniji te u BiH, prisilnim zatvaranjem 
nesrba u logore gdje su bili podvrgnuti mučenjima i ubojstvima te zapaljiva i ekstremno 
nacionalistička retorika i ratna propaganda kojom je poticao na činjenje zločina, za 
sudsko vijeće suca Antonettija tek je odraz Šešeljeve političke strasti usmjerene ka 
podizanju morala i legitimna podrška ratnim naporima srpskih paravojnih formacija – 
ističu u Documenti.

21.03.2016.
Zaklada za poticanje partnerstva i razvoj civilnog društva poziva 
na okrugli stol “Kako potaknuti/razviti kulturu doniranja u RH, 
posebice u korporativnom sektoru?

Okrugli stol će se održati u utorak, 22. ožujka u prostorijama Hrvatske gospodarske 
komore u Puli, s početkom u 11 sati.
Okrugli stol dio je projekta “El Sistema u Istri”  financiranog od Europske komisije (IPA 
2012 “Poticanje inovativnih oblika filantropije u lokalnim zajednicama za potporu 
održivosti organizacija civilnog društva”) te Ureda za vlade Republike Hrvatske,  a 
cilj mu je prikazati filantropiju u Republici Hrvatskoj s različitih aspekata, te potaknuti 
izmjenu zakona o porezu na dobit i dohodak u dijelu koji se odnosi na porezne olakšice 
na donacije. 

24.03.2016.
U sklopu projekta „I ovo dijete 
treba obitelj“ Adopta, udruga za 
potporu posvajanju, kreirala je 
Infomapu, jedinstvenu tražilicu 
namijenjenu posvojiteljskoj za-
jednici.

Ta tražilica na jednom mjestu pruža široku 
paletu informacija vezanih uz posvojenje 
– od onih o postupku posvojenja preko 
popisa ustanova koje organiziraju stručne 
pripreme za posvojenje, do grupa potpore 
posvojiteljima, potencijalnim posvojiteljima 
te posvojenoj djeci i mladima.
Osim što daje pregled svih relevantnih 
informacija prikupljenih od ustanova i 
udruga, Infomapa omogućuje stručnjacima 
koji pružaju usluge posvojiteljskoj zajednici, 
da se prijave i postanu njezinim dijelom.

18.03.2016.
Platforma 112 poziva na javnu 
tribinu “Građanski sat u obrani 
demokracije!” u ponedjeljak 
21.3.2016. u 18 sati u Gradskoj i 
sveučilišnoj knjižnici Osijek.

Tribina je organizirana u suradnji sa 
Antifašističkom ligom i Centrom za mir, 
nenasilje i ljudska prava- Osijek.
Tribina će biti prilika za otvoreni razgovor 
o aktualnoj krizi demokracije u Hrvatskoj 
i Europi te konkretnim građanskim 
akcijama za obranu ustavnih vrijednosti 
mirotvorstva, socijalne pravde, pluralizma, 
poštivanja ljudskih prava i sloboda te 
ukupne vladavine prava.
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Od koga  
se branimo?

Muzej 
tolerancije  
u bivšoj 
uljari

Prilika mladima za  
rješavanje problema  
u zajednici

Noćni marš - 8. mart
09.03.2016.

Borimo se svakog dana, cijele godine, a ne samo osmog marta 
- poručile su feministkinje i njihovi/e podržavatelji(ce) na 
sinoćnjem prosvjednom maršu.

“Feministička borba za prava žena ne dopušta predah, pogotovo ne sad kad su 
ponovno na meti sve otvorenijih napada seksualna i reproduktivna, radnička prava 
žena, a nasilje nad ženama i dalje je sveprisutno, prešutno odobravano te u porastu”, 
poručile su organizatorice Noćnog marša – 8. mart, prosvjednog marša koji je večeras 
u Zagrebu okupio preko 500 feministkinja i njihovih podržavateljica i podržavatelja 
u borbi za prava žena. Marširalo se od Parka kralja Petra Krešimira IV do Zrinjevca 
s nekoliko zaustavljanja i upozoravanja na katastrofalno stanje i ugrožavanje svih 
aspekata prava žena u Hrvatskoj, piše Libela.

24.03.2016.
U Koprivnici, Kraljevici, Kutini, Lipiku i Novom Marofu pokrenut 
program “Mladi: snaga zajednice”.

Europska zaklada za filantropiju i društveni razvoj pokrenula je program “Mladi: snaga 
zajednice” u pet hrvatskih gradova (Koprivnici, Kraljevici, Kutini, Lipiku i Novom Marofu) 
u suradnji s BiH Fondacijom Mozaik koja sličan program provodi već osam godina, a 
kroz kojega je do sada provedeno oko 1.300 mikroprojekata mladih.
U svakome gradu uključenom u program osnovan je Odbor “Mladi za mlade” kojemu 
je zadaća pomoći neformalnim skupinama u razradi njihove projektne ideje i na 
temelju originalnosti, inovativnosti i održivosti te ideje, na Tvornici ideja odabrati po 
dva projektna prijedloga čiju će provedbu financijski podržati s iznosom od po 20.000 
kuna, od čega mladi moraju osigurati 5.000 kuna.

02.03.2016.
Povodom najava da će Vlada iz-
mijeniti Zakon o nadzoru držav-
ne granice, skupina mirovnih 
udruga izrazila je nezadovolj-
stvo mogućim slanjem vojske 
na granice.

Povodom najava da će Vlada izmijeniti 
Zakon o nadzoru državne granice, kako 
bi u njemu mogla sudjelovati i Hrvatska 
vojska, Centar za mir, nenasilje i ljudska 
prava Osijek, Centar za mirovne studije, 
Inicijativa Dobrodošli, Miramida centar i 
Regionalna adresa za nenasilno djelovanje 
postavili su u srijedu pitanje javnosti: “Tko 
nas napada? Od koga se branimo?”, te su 
izrazili nezadovoljstvo mogućim slanjem 
vojske na granice kako bi pomogla policiji 
u rješavanju migrantske krize. 

04.03.2016.
Budući muzej tolerancije trebao bi 
biti smješten u bivšoj zagrebačkoj 
uljari u Branimirovoj ulici, izjavio 
je danas Branko Lustig, počasni 
predsjednik Festivala tolerancije.

- Već duže s gradonačelnikom Milanom 
Bandićem i pročelnikom Ivicom Lovrićem 
govorimo kako u ovome gradu nešto 
nedostaje, a sada kada festivalu tako 
dobro ide, mislili smo napraviti nešto veće 
te pokušati osnovati muzej tolerancije i 
holokausta, istaknuo je Lustig.
- Pokazat ćemo ljudima kakav je Zagreb 
bio i kakav nastojimo da opet bude jednog 
dana, dodao je.

OŽUJAK 2016.
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Zvizdanu Human 
Rights Prize

Apel Vladi, Saboru  
i predsjednici

Aktivisti o zatvaranju rute

Država i neprofitni mediji u EU

10.03.2016.
Odluka o zatvaranju balkanske rute za izbjeglice politička 
je, moralna i pravna kapitulacija Europske unije, poručili su u 
srijedu aktivisti okupljeni na Trgu sv. Marka.

Toj političkoj, moralnoj i pravnoj kapitulaciji noćas su se brzometno priključile Slovenija, 
Srbija i Hrvatska čime je i naša država kao i čitava Europa izdala izbjeglice i sve svoje 
građane, javne službe koji su proteklih mjeseci pokazali solidarnost prema ljudima koji 
bježe od ratnih katastrofa, poručila je u ime inicijative Dobrodošli Marina Škrabalo.  
Unatoč toj solidarnosti, pokazalo se da je ovakav panični model rješavanja izbjegličke 
krize prevladao, ocijenila je Škrabalo dodavši da se nakon najnovije odluke više ne 
može govoriti o pravnom poretku i bilo kakvoj logici političkog odučivanja. 
Ovom odlukom EU i sve države na europskoj izbjegličkoj ruti dale su zeleno svjetlo za 
krijumčarenje ljudima, navela je Škrabalo dodajući da je za izbjeglice uveden model - 
tvrđava Europa.

07.03.2016.
Povodom najave ukidanja financiranja neprofitnih medija 
u Hrvatskoj, Tportal je istražio kakav je odnos državnih 
ministarstava i medija u Europskoj uniji.

Dok je npr. Njemačka s 80 milijuna stanovnika dovoljno bogata da ima uspješne javne, 
profitne i neprofitne medije koji se znaju odlično financirati i donacijama čitatelja, u 
manjoj Austriji izdašne državne potpore dobivaju i privatni listovi poput Der Standarda 
i  U Danskoj, koja ima oko pet i pol milijuna stanovnika, država za direktno poticanje 
funkcioniranja medija godišnje troši oko 54 milijuna eura. U Švedskoj se pak na državno 
financiranje medija godišnje izdvaja 65 milijuna eura, a medijsku politiku ove članice 
Europske unije mnogi navode kao primjer na koji se treba ugledati. Naime, u Švedskoj 
se financiraju i novine čiji je zadatak biti konkurencija vodećima na tržištu, kako bi se 
uspostavila medijska raznolikost.

14.03.2016.
Igrani film “Zvizdan” Dalibora 
Matanića odnio je nagradu za 
najbolji film, na ženevskom fes-
tivalu - International Film Festi-
val and Forum of Human Rights.

U konkurenciji sa “Zvizdanom”, uz druge 
sjane filmove, bili su i danski, za Oscara 
nomiran “War”  Tobiasa Lindholma i 
“Trap”, u Cannesu nagrađenog Brilliantea 
Mendoze. Obrazloženje žirija igranog filma 
za nagradu Fiction and Human Rights Prize 
“Zvidanu” između ostalog kaže da je “žiri 
bio dirnut univerzalnom tematikom koju 
ovaj film istražuje”, ističe Kinorama.

08.03.2016.
Kulturnjaci2016 upozorili su danas 
na rast atmosfere netrpeljivosti 
u javnosti te pozvali odgovorne 
institucije i političke subjekte na 
javnu osudu poruka mržnje.

- U ime inicijative Kulturnjaci 2016 
izražavamo zgražanje nad lavinama 
netolerancije i agresije, koje su kulminirale 
recentnim provalama u domove Olivera 
Frljića i njegove djevojke, kao i nad 
najavama obračuna s neistomišljenicima, 
koje podržavaju najviši državni dužnosnici 
legitimirajući time nasilje kojemu 
svjedočimo od uspostavljanja nove Vlade 
RH, stoji u apelu upućenom Vladi, Saboru 
i predsjednici RH Kolindi Grabar-Kitarović.
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Gušenje  
slobode  
medija

Slobodan Šnajder  
u Booksi

Platforma 112 ocijenila  
Vladine reforme

Bežovan: Za uspješne EU 
projekte nisu dovoljni vikend 
tečajevi

12.04.2016.
Zaključak je to do kojeg su došli profesor dr. sc. Gojko Bežovan 
i dr. sc. Sanja Maleković s Instituta za razvoj i međunarodne 
odnose (IRMO).

Do tog su saznanja profesori došli prilikom studijskog putovanja u Budimpeštu, gdje 
su s ostalim profesorima i studentima, tada polaznicima studija Upravljanje gradom, 
imali priliku susresti mađarske konzultante s bogatim iskustvom povlačenja europskih 
sredstava. Mađarska je zahvaljujući radu svojih konzultanata od 2006. godine došla 
do značajnih sredstava kojima su mijenjane vizure cijelih gradskih četvrti, napose onih 
budimpeštanskih.

29.04.2016.
Predstavnici Platforme 112 upozorili su na primjere demokratske 
regresije i ugrožavanja temeljnih ljudskih prava tijekom prvih 
sto dana Vlade, kakvima smatraju prosvjed protiv odluke Vijeća 
za elektroničke medije na kojem se pozivalo na nacionalnu 
mržnju i diskriminaciju, netransparentne smjene čelnih ljudi na 
HRT-u. 

Nevladine organizacije okupljene u Platformu 112 u petak su, nakon prvih sto dana 
Vlade, poručile kako je jedina reforma na kojoj Vlada sustavno radi ona kojoj je cilj 
Hrvatsku pretvoriti u neliberalnu demokraciju u kojoj nema mjesta kritičkom mišljenju, 
demokratskom pluralizmu izražavanja, slobodi medija te poštivanju ljudskih prava i 
različitosti. Gordan Bosanac iz Centra za mirovne studije (CMS) kazao je na konferenciji 
za novinare kako reforme koje se i pojavljuju na sjednicama Vlade vrlo brzo padaju 
zbog nekoordiniranosti onih koji sjede u Vladi, kao i brojnih međusobnih medijskih 
prepucavanja ključnih političara u vladajućoj koaliciji koji bi trebali provoditi te reforme.

20.04.2016.
Sloboda medija pogoršala se 
svuda u svijetu prošle godine, 
kažu u godišnjem izvješću Re-
porteri bez granica, pa tako i u 
Hrvatskoj koja je u odnosu na 
2014. pala za pet mjesta na lje-
stvici.

Ljestvica slobode medija u 180 zemalja, 
koja se objavljuje od 2002., temelji se na 
seriji indikatora: pluralizmu, neovisnosti 
medija, autocenzuri, pravnom okviru, 
transparentnosti.
- Svi indikatori ljestvice svjedoče o 
pogoršanju, kazao je za agenciju AFP 
Christophe Deloire,  glavni tajnik RSF-a.
Na ljestvici za 2015. Hrvatska se nalazi 
na 63. mjestu, dok je godinu prije bila 
rangirana kao 58. Kad je u pitanju 
susjedstvo, Slovenija je 40., Srbija je četiri 
mjesta ispred Hrvatske, Mađarska je 67., 
BiH 68., Italija se nalazi na 77. mjestu, a 
Crna Gora je 106.

24.04.2016.
28. travnja u 19 sati u klubu 
Booksa održat će se književna 
večer na kojoj će gostovati 
Slobodan Šnajder.

Sa Šnajderom će o njegovu radu i najnovijem 
romanu ‘Doba mjedi’ razgovarati Gordana 
Crnković, urednica knjige.

TRAVANJ 2016.
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Prvomajska povorka 
mladih

Oslobađanje Šešelja je 
nova nepravda za žrtve 
rata

Performans “O lijepa, o draga, o slatka slobodo”

Prosvjedom ostavljenih  
cipela upozorili na  
odlazak mladih

05.04.2016.
Queer Zagreb Sezona u suradnji s Muzejom suvremene 
umjetnosti (MSU) u Zagrebu i Platformom 112 predstavit će u 
nedjelju 10. travnja drugi dio rada Brune Isakovića.

Istaknuti plesač i koreograf, inspiriran novom vladom i ministrom kulture Zlatkom 
Hasanbegovićem, u foajeu MSU-a izvest će performans podvrgavanja drevnoj kineskoj 
metodi mučenja koja ima za cilj izluđivanje žrtve.
Rad “O lijepa, o draga, o slatka slobodo” sastoji se od ukupno tri dijela u kojima se 
umjetnik referira na neprihvatljivo ukidanje slobode govora, umjetničkih sloboda 
te slobode medija, a riječ je o nastavku inicijative kojom Queer Zagreb Sezona 
kontinuiranom serijom performansa želi ukazati na neodrživost bilo kakvih prijetnji 
spram slobode govora u javnom medijskom prostoru ili ograničavanja slobodnog 
umjetničkog izražavanja.

28.04.2016.
Sindikalci su performansom na dan kada se obilježava Dan 
zaštite na radu željeli upozoriti vladajuće da odlazak treba biti 
izbor, a ne nužda.

Aktivisti Saveza samostalnih sindikata Hrvatske (SSSH) i okupljeni građani poredali su 
u četvrtak dvjestotinjak pari cipela u dva reda u zagrebačkom parku Zrinjevac, kako bi 
simbolično ukazali na teško stanje mladih u Hrvatskoj koji iz ekonomskih razloga “stoje 
u redovima kako bi otišli drugdje”.
Dok je glumac Žarko Savić čitao Ujevićevu “Svakidašnju jadikovku”, aktivisti su čitali 
imena ljudi, mladih iz svojih obitelji i prijatelja, koji su otišli iz Hrvatske jer tu nisu mogli 
ekonomski opstati.

28.04.2016.
U nedjelju na prvi maj Mreža 
mladih Hrvatske se pridružuje 
Savezu samostalnih sindikata 
Hrvatske (SSSH) i Nezavisnom 
hrvatskom sindikatu (NHS) u 
prosvjednoj povorci za LJUDE 
ISPRED PROFITA!

Pridružite nam se i pokažite da se i mladi 
brinu za svoja prava i da smo bitni. Moramo 
poslati poruku da smo i mi radnici i radnice 
te da vladajući prestanu vući poteze u naše 
ime. Da se promjene uistinu događaju 
zbog nas, ne bi bilo potrebe da izlazimo 
na ulice.
Mladi smo, mlade smo, ali smo radnice i 
radnici!

01.04.2016.
Platforma 112 posebno podsjeća 
predstavnike institucija i 
političare na odgovornost koju 
imaju prema svim građanima 
i građankama. Poziva ih i da 
reagiraju na govor mržnje, da 
se od njega ograde i da ne 
pridonose podizanju tenzija.

Uz natpise “Sramota za sud”, “Solidarnost 
sa žrtvama rata”, “Poraz za pravdu”, 
“Nepravda za žrtve”, “Hrtkovci”, “Vukovar”, 
“Sarajevo”, “Brčko” i druge, članovi Platforme 
112 i Centra za žene žrtve rata, uz potporu 
Žena u crnom iz Beograda, poslijepodne 
su prosvjedujući stajali na zagrebačkom 
Trgu bana Josipa Jelačića te upozorili da je 
presuda Haaškog suda izrečena Vojislavu 
Šešelju razočarala 
velik dio javnosti 
u regiji, a posebice 
žrtve zločina za 
koje je Šešelj 
optužen.
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Dodijeljene  
Državne nagrade  
za volontiranje

Sklopljeno 108 
životnih partnerstva 

Udruge protiv 
smanjenja novca 
za Nacionalnu zakladu 

Dan planeta Zemlje pod 
sloganom “Trees for the 
Earth” 

22.04.2016.
Dan planeta Zemlje, obilježava se svake godine 22. travnja na 
svim kontinentima brojnim događajima posvećenim očuvanju i 
zaštiti okoliša.

Ove se godine Dan planete Zemlje obilježava pod sloganom “Trees for the Earth” 
(Idemo saditi) zato što drveće pomaže umanjiti štetno djelovanje klimatskih promjena. 
Obilježavanje toga dana usmjereno je ka zaštiti prirodnih resursa našeg planeta i želi 
skrenuti pozornost na opasnosti koje prijete životu na Zemlji zbog porasta globalnog 
onečišćenja.

19.04.2016.
Nacionalna zaklada ključna je zbog operativnih i infrastrukturnih 
potpora koje osigurava velikom broju organizacija, za programe 
za osobe s invaliditetom, manjine, marginalizirane, mlade i druge 
društvene skupine.

- Zbog sedam posto proračuna Nacionalne zaklade za razvoj civilnog društva, 
dodijeljenog organizacijama koje su na meti javnih napada, prijeti se rezanjem čak 70 
posto ukupnog proračuna Nacionalne zaklade u 2016., odnosno da se sredstva od 50 
milijuna kuna smanje za 30 milijuna”, rekla je članica Vladina Savjeta za razvoj civilnog 
društva Mirela Travar.
Od ukupnog proračuna Nacionalne zaklade 44 posto sredstava namijenjeno je za 
ranjive skupine (osobe s invaliditetom, branitelje, djecu), 21 posto za udruge koje 
se bave obrazovanjem, mladima i kulturom, 10 posto za one koje skrbe o okolišu, 
održivom razvoju i održivoj ekonomiji, te isto toliko za udruge koje promiču razvoj 
zajednice, volonterstvo i razvojnu pomoć.

12.04.2016.
Sustav volontiranja uređen 
je Zakonom o volonterstvu iz 
2007., a izrađen je i konačni pri-
jedlog Nacionalnog programa 
za razvoj volonterstva za raz-
doblje od 2016. do 2019., s ope-
rativnim planom provedbe, koji 
će uskoro biti prihvaćen.

Nagradu za najboljeg volontera dobio 
je Filip Trezer iz Karlovca za svoj rad 
u udrugama mladih, nagradu za 
koordinatoricu volontiranja dobila je 
Patricia Kuhta iz Nedelišća za organizaciju 
volontera u pomoći djeci i odraslima s 
autizmom, dok je za uspješno volontiranje 
u pomoći starijim i nemoćnim osobama 
nagrada dodijeljena zagrebačkom Domu 
za starije osobe Maksimir.

07.04.2016.
Službena je to statistika 
Ministarstva uprave, koja obuhvaća 
razdoblje od kolovoza 2014., 
kada je na snagu stupio Zakon o 
životnom partnerstvu osoba istog 
spola, do kraja prošle godine.

Pravobraniteljica Višnja Ljubičić upozorava 
da se, u odnosu na godinu prije, ne 
primjećuje napredak u zaštiti fizičkog 
integriteta osoba istospolne orijentacije 
i suzbijanja kaznenih djela motiviranih 
mržnjom prema tog skupini.

TRAVANJ 2016.
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Službena 
komemoracija žrtvama 
jasenovačkog logora 

Trebamo novi 
Obiteljski zakon

Transformacija Rijeke  
prilika za promjenu u samim ljudima

U Porinu i u Kutini 
osobe kojima treba 
specijalistička 
liječnička pomoć 

04.04.2016.
Rijeka je dobila priliku da se ponovno napravi pogon koji se 
mora osjetiti u ritmu grada i dinamici ulice, rekao je Slaven Tolj, 
ravnatelj Muzeja moderne i suvremene umjetnosti Rijeka.

Umjetnički direktor projekta Rijeka Europska prijestolnica kulture (EPK) 2020. i vjerojatni 
budući umjetnički direktor u Agenciji Rijeka 2020 koja će upravljati projektom Rijeke 
EPK 2020. godine Slaven Tolj, rekao je kako ova titula može djelovati na transformaciju 
Rijeke kroz promjenu u samim ljudima, “kako bi ovo shvatili kao neku priliku, šansu da 
svatko uloži najbolje u sebe i svoj posao, napravi pomak u svakom malom segmentu, 
jer sve to zajedno je kultura grada”.
Rijeka je dobila priliku da se ponovno napravi pogon koji se mora osjetiti u ritmu 
grada i dinamici ulice, rekao je Tolj u razgovoru za Hinu. “Ljudi će ovamo dolaziti, a 
ovaj kraj bit će u fokusu interesa dijela europske populacije, to je prilika da ponovno 
prepoznamo svoje vrijednosti”, ustvrdio je.

02.04.2016.
Izbjeglice koje su smještene ispred prihvatilišta u zagrebačkom 
hotelu Porin su u utorak ujutro prosvjedovale zbog životnih 
uvjeta u prihvatilištu i neizvjesne budućnosti. 

Ministarstvo unutarnjih poslova odgovorilo je da su njihovi prigovori koji se odnose 
na neadekvatnu prehranu, nedostupnost medicinske skrbi i obrazovanja za djecu, 
prenisku novčanu naknadu neutemeljeni.
Inicijativa Dobrodošli! podržava nastojanja izbjeglica da ostvare svoja prava i naglašava 
važnost pružanja informacija izbjeglicama te ponovno traži dostojanstvene uvjete, kao 
i tretman izbjeglica.
U Porinu se trenutno nalazi dvjestotinjak ljudi, među kojima su mnogi zainteresirani 
za učenje jezika i za ostale aktivnosti kojima bi popunili vrijeme. Nakon imenovanja 
privremene voditeljica Porina, dogovorena je bolja međusobna koordinacija MUP-a i 
organizacija koje djeluju u prihvatilištu.

22.04.2016.
Za razliku od ranijih godina, na 
komemoraciji, prema želji pre-
živjelih logoraša, neće biti go-
vora državnih dužnosnika.

U Jasenovcu će u petak biti održana 
službena, državna komemoracija žrtvama 
ustaškoga koncentracijskog logora u 
spomen na 22. travnja 1945. godine i 
proboj 600 logoraša, od kojih je preživjelo 
njih stotinjak.
Komemoracija počinje kolonom sjećanja 
od Memorijalnog muzeja u Jasenovcu 
prema spomeniku „Kameni cvijet“ gdje 
će predstavnici preživjelih logoraša te 
državna, stranačka i izaslanstva udruga 
te predstavnici manjina položiti vijence i 
zapaliti svijeće.

12.04.2016.
Obiteljski zakon stupio je na 
snagu u studenome 2015. nakon 
što je Ustavni sud suspendirao 
predhodni koji je na snagu 
stupio 1. rujna iste godine. 

Nakon temeljite analize, radna skupina je 
mišljenja da su u sadašnjem Obiteljskom 
zakonu mnogi pravni instituti nedorađeni 
radi čega postoje velike teškoće i problemi 
u njegovoj primjeni, priopćeno je u 
ponedjeljak iz Ministarstva socijalne politike 
i mladih. Postojeće kontradiktornosti 
izazivaju velike poteškoće u njegovoj 
primjeni, a sve se to prelama preko leđa 
građana, mišljenja su stručnjaci iz radne 
skupine koji su zaključili da je navedene 
poteškoće nemoguće korigirati izmjenama 
i dopunama postojećeg zakona.
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Akcija “Hodaj za MS” 

Pedalafest: ‘Sreću 
biraj, bicikliraj!’

Konferencija o nasilju  
u vezama mladih

Viktor Zahtila: Preživjet 
ćemo samo ako smo se 
spremni izložiti!

31.05.2016.
Ne sjećam se kada sam zadnji put ozbiljno razmišljao o činjenici 
da sam peder. Seksualnu orijentaciju smatram najbanalnijim 
aspektom ljudske seksualnosti, koja je hipertrofirala u kontekstu 
političke borbe za prava seksualnih manjina.

- Što više reći o autohomofobiji, a da već nije jasno kao dan? Internaliziranje društvenih 
prohibicija mehanizam je atavističke psihe koja nas ne može naučiti ništa o neurozama 
21. stoljeća. Intelektualni otpor, fejsbuk indignacija i heteroseksualna ljevica nas neće 
spasiti. Dobro je imati saveznike, ali nikada ne treba zaboraviti tko je tu na prvoj liniji 
fronte. Možda zvuči paradoksalno, ali preživjet ćemo samo ako smo se spremni izložiti. 
Samo ako postanemo maksimalno indiskretni. Samo ako smo spremni popušiti batine 
i vratiti ne istom, nego dvostrukom mjerom. Kada bi više nas smoglo hrabrosti da se 
bori, i to šakama, na ulicama, a ne jalovim klikovima i lajkovima na internetu, nema te 
sile i nepravde koja bi nam se mogla suprotstaviti.

25.05.2016.
CESI organizira konferenciju “Rodnom jednakošću protiv nasilja 
u intimnim partnerskim vezama” u ponedjeljak, 30. 05. 2016. u 
Kući Europe u Zagrebu s početkom u 10 sati.

Prema rezultatima evaluacije pilot programa, čini se da je nasilje sastavni dio prvih 
veza. 47% mladih smatra da mladić ima pravo udariti svoju djevojku ako ona želi 
prekinuti s njim ili ako poklanja više pažnje prijateljima/icama nego njemu. Također, 
49% mladih misli da djevojka ima pravo udariti svog dečka ako ju ne sluša. Otprilike 
trećina mladih izjavljuju da poznaju među svojim vršnjacima parove u čijim vezama je 
prisutno verbalno, fizičko i seksualno nasilje. 

25.05.2016.
Povodom Svjetskog dana multi-
ple skleroze akcija se održava 
u srijedu u 17 sati na Bundeku.

“Hodaj za MS” naziv je akcije koja će se u 
povodu Svjetskog dana multiple skleroze 
(MS) održati u srijedu poslijepodne, s 
početkom u 17 sati, na zagrebačkom jezeru 
Bundek, a cilj joj je upozoriti na probleme 
s kojima se u Hrvatskoj susreće oko 6000 
oboljelih od te autoimune bolesti.
Organizator akcije je Udruga za MS koja 
očekuje da će veliki broj oboljelih hodom 
oko jezera Bundek javnosti simbolično 
prenijeti poruku: “Ovo smo mi, da, bolesni 
smo i želimo razumijevanje i podršku”. 
Hrvatska se time drugu godinu pridružuje 
svjetskoj akciji “MS – walk”, kojom se javno 
želi upozoriti na probleme 2,5 milijuna 
oboljelih od MS-a u svijetu uz uvijek istu 
poruku – pronađite lijek za MS.

27.05.2016.
Sindikat biciklista najavljuje 
trodnevni festival posvećen bi-
ciklu i najveći događaj povezan 
s kulturom urbanog bicikliranja 
u ovom dijelu Europe. 

Festival Pedalafest se održava od 2. do 
4. lipnja u Centru mladih Ribnjak, parku 
Ribnjak i u klubu Močvara, pod motom 
‘Sreću biraj, bicikliraj!’.
Uz brojne stručne i edukativne sadržaje, 
osmišljen je i zabavni te glazbeni program 
koji će u Zagreb donijeti pozitivnu 
biciklističku atmosferu. Time će se obilježiti 
kraj najveće nacionalne kampanje Biciklom 
na posao koja traje do 2. lipnja.

SVIBANJ 2016.
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Prvi hrvatski 
nacionalni hod za život

Njujorški 
multimedijalni 
umjetnik i aktivist Joey 
Skaggs u Rijeci 

Hartman: Šešelj će na  
kraju dobiti malu kaznu

Okolišnom aktivistu  
Toniju Vidanu veliko prizanje

12.05.2016.
Novinarka i spisateljica, te bivša glasnogovornica Haaškog 
tužiteljstva, kaže da nikada više u životu neće nogom kročiti u 
Nizozemsku.

Nakon šest dana u zatvoru Haaškog suda, Florence Hartmann, novinarka i spisateljica, 
te bivša glasnogovornica Haaškog tužiteljstva, kaže da nikada više u životu neće 
nogom kročiti u Nizozemsku. Nije joj, dodaje, problem to što je bila zatvorena s ratnim 
zločincima, nego što su joj uskraćena osnovna građanska prava. Premda i dalje vjeruje 
u međunarodnu pravdu, smatra da je Haaški sud podbacio, a pravdu mu je zbog 
osobnih interesa oteo predsjednik Suda Theodor Meron i grupa njegovih pristaša. Ovih 
dana Hartmann je u Zagrebu na poziv Centra za mirovne studije.

09.05.2016.
Vidan u EGSO-u predstavlja više od 40 okolišnih udruga 
iz Hrvatske, okupljenih u mrežu Zeleni forum. U EGSO-u 
je potpredsjednik stručne skupine za promet, energetiku, 
infrastrukturu i informacijsko društvo. 

Dugogodišnji okolišni aktivist Toni Vidan, član Europskog ekonomskog i socijalnog 
odbora (EGSO), izabran je za predstavnika tog savjetodavnog tijela EU-a na 
predstojeću Okolišnu skupštinu Ujedinjenih Naroda (UN Environmental Assembly – 
UNEA1). Okolišna skupština UN-a je globalna konferencija na ministarskoj razini koja se 
održava svake dvije godine i smatra se „najvišom razinom međunarodnog upravljanja 
okolišnom problematikom unutar UN sustava“.

17.05.2016.
Inicijativom se želi podsjetiti da 
je svaki ljudski život jedinstven 
i nezamjenjiv, da od začeća do 
prirodne smrti ima neotuđivo 
dostojanstvo.

Građanskom inicijativom “Hod za život” 
želi se upozoriti da Hrvatska ima obvezu 
osigurati usklađivanje obiteljskog i 
profesionalnog života jer bračni parovi 
u Hrvatskoj, uglavnom iz ekonomskih 
razloga, u prosjeku imaju jedno dijete 
manje nego što bi željeli, istaknuli su 
organizatori u četvrtak i pozvali sugrađane 
da im se iduću subotu pridruže na Trgu 
kralja Tomislava na “prvom hrvatskom 
nacionalnom hodu za život”.

04.05.2016.
Skaggs će u Filodrammatici 
održati predavanje Činiti razliku: 
umjetnost i medijski aktivizam, 
u kojem će predstaviti neke 
od svojih najprovokativnijih i 
najuspješnijih uradak. 

Udruga Drugo more 5. i 6. svibnja u riječku 
Filodrammaticu (Korzo 28, prvi kat) dovodi 
njujorškog multimedijalnog umjetnika, 
aktivista, predavača i šaljivdžiju Joeyja 
Skaggsa, jednog od pionira korištenja 
medijskih podvala u aktivističke svrhe. Još 
od šezdesetih godina prošlog stoljeća, 
Skaggs iskorištava masovne medije 
kao pozornicu za svoje performanse, 
promovirajući svoje nastupe kombinacijom 
gerilskih taktika, tradicionalnog oglašavanja 
i tehnika odnosa s javnošću.
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15. festival 
jednakih 
mogućnosti 

„Hrvatska  
volontira 2016.“ 

Dani otvorenih vrata udruga

Udruge u Vladi urudžbiraju 
Apel za očuvanje modela 
podrške civilnog društva 

09.05.2016.
Vladu pozivaju da u strateškim odlukama povezanim s razvojem 
civilnog društva poštuje izgrađeni model podrške razvoju 
civilnog društva i uspostavljene institucije.

Predstavnici i članovi 435 udruga civilnoga društva u ponedjeljak su, jedan po jedan, 
u hrvatskoj Vladi urudžbirali Apel za očuvanje hrvatskog modela podrške razvoju 
civilnoga društva.
Udruge pozivaju Vladu da poštuje demokratske procedure parlamentarne rasprave, 
javnog dijaloga te argumentiranog oblikovanja i donošenja javnih politika i da ne donosi 
odluke koje su u suprotnosti s temeljnim načelima i dobrim praksama društvenog 
razvoja na razini Europske unije i Vijeća Europe.

23.05.2016.
Manifestaciju organizira Ured za udruge Vlade Republike 
Hrvatske, a održava se u cijeloj Hrvatskoj 23. svibnja. 

Manifestacija Dani otvorenih vrata udruga koju organizira Ured za udruge Vlade 
Republike Hrvatske godišnji je događaj koji se održava u cijeloj Hrvatskoj s ciljem 
informiranja javnosti o radu udruga u lokalnoj i široj zajednici.
To je prilika da građani sudjeluju u brojnim kreativnim radionicama, predavanjima, 
predstavama, akcijama, te se upoznaju s različitim društveno korisnim projektima i 
programima, ali i mogućnostima volontiranja u udrugama.

18.05.2016.
Bit će organizirani i turniri oso-
ba s invaliditetom iz Hrvatske i 
Slovenije u odbojci, floorballu, 
uličnoj košarci i boćanju u inva-
lidskim kolicima.

Na glavnome zagrebačkom trgu u utorak 
je svečano otvoren Festival jednakih 
mogućnosti koji 15. godinu zaredom 
organizira Društvo tjelesnih invalida 
s osnovnom porukom da i osobe s 
invaliditetom trebaju uživati ista prava i 
imati iste obveze poput drugih građana.
Tijekom trodnevne manifestacije bit 
će izvedene mnoge glazbeno-scenske 
priredbe, a kroz igru mobilnosti pod 
sloganom “Preko upoznavanja do boljeg 
razumijevanja” građani i javne osobe će 
na improviziranom poligonu svladavati 
zapreke u invalidskim kolicima i orijentirati 
se u prostoru pomoću bijelog štapa.

12.05.2016.
Ove godine, manifestacija će se 
održati od 16. do 21. svibnja u 
60-ak hrvatskih gradova.

U ponedjeljak, 16. svibnja počinje 
manifestacija koja će i ove godine okupiti 
brojne pojedince, organizacije, institucije 
i tvrtke, a sve u cilju promocije i razvoja 
volonterstva u Hrvatskoj.
Mnogobrojni volonteri sudjelovat će u 
različitim volonterskim aktivnostima kako 
bi svojim doprinosom potaknuli izgradnju 
sretnije i bolje zajednice. Šesta po redu 
Hrvatska volontira do sada je okupila 160 
organizatora volontiranja koji su osmislili i 
prijavili preko 260 volonterskih aktivnosti.

SVIBANJ 2016.
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Natječaj za kratku 
priču “More riječi”

Yul Brynner, filmski 
velikan romskoga 
podrijetla 

Predrasuda je invaliditet 
poistovjetiti s radnom nesposobnošću

U zadnjih 25 godina 
nismo bili niže 

02.05.2016.
Obveza kvotnog zapošljavanja je izjavama predstavnika HUP-a 
prikazana kao „uteg oko vrata” poslodavaca, a ne prilika da u 
vlastiti razvoj ugrade radne potencijale osoba s invaliditetom.

Pravobraniteljica za osobe s invaliditetom, Anka Slonjšak, smatra kako je smisao 
uvođenja obveze kvotnog zapošljavanja, zakonom osigurati pravo na rad osobama 
s invaliditetom upravo zbog rasprostranjenosti prakse prema kojoj je osobama s 
invaliditetom uskraćivana mogućnost pristupa radu pa i provjeri sposobnosti za 
konkretna radna mjesta – isključivo zbog predrasuda prema kojima se invaliditet 
poistovjećuje s radnom nesposobnošću.

03.05.2016.
Konferenciju “Problemi medijskih sloboda u Europi” u sklopu 
obilježavanja Dana slobode medija organizirali su HND i 
Zaklada Friedrich Ebert, uz potporu veleposlanstava Francuske, 
Norveške i Švedske.

- Slobodni, pluralistični i neovisni mediji trebaju biti temelj svake demokracije i jedan su 
od temelja na kojima je nastala Europska unija. Neovisnost elektroničkih medija mora 
jamčiti neovisno regulatorno tijelo. Prije mjesec dana na parlamentarnom Odboru za 
kulturu i obrazovanje predsjednik CSA, francuskog regulatora za audiovizualne medije, 
pred Odborom je izrazio zabrinutost zbog uvjeta pod kojim je predsjednica hrvatskog 
Vijeća za elektroničke medije Mirjana Rakić morala dati ostavku.

12.05.2016.
Zaklada Anna Lindh i Europski 
institut za Mediteran objavili 
su deveti po redu međunarodni 
natječaj za kratku priču

Kratke priče trebaju biti naslovljene na 
temu “Borba protiv svih oblika nasilja nad 
ženama” sukladno prijedlogu Europskog 
parlamenta, kako bi se dao doprinos 
unaprjeđenju dijaloga između ljudi kroz 
razmjenu znanja i iskustva koja se sažimaju 
u svojim različitostima.
Natječaj je usmjeren stvaranju kratkih priča 
kroz koje autori iznose različita iskustva i 
poglede na razne oblike rodnog nasilje te 
diskriminaciju u raznim društvima a kako 
bi se doveli u pitanje uspostavljeni obrasci 
pristupa te pomogli u unaprijeđenju i 
poboljšavanju istih.

23.05.2016.
Bio je među aktivnijim slavnim 
osobama u međunarodnom 
pokretu Roma i u više je navrata 
javno isticao svoje romsko 
podrijetlo.

Uz obilježavanje Svjetskog dana Roma i s 
njim povezanih početaka međunarodnoga 
romskog pokreta vrijedi se prisjetiti i onih 
velikana koji su tome, sada već svjetski 
značajnom, emancipacijskom pokretu 
davali bezrezervnu humanističku i političku 
potporu od samog početka. Među njima 
svakako je i slavni glumac Yul Brynner, 
koji je bio počasnim predsjednikom 
Međunarodne unije Roma (IRU) te je bio 
jednim od inicijatora peticije UN-u koja je 
pridonijela da se IRU prizna status NGO-a.
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Predavanje  
“I drugačiji su isti”

Istarska županija  
mora na popravni

Međunarodni tjedan  
Helen Keller

Grattan Puxon: Udruge postaju 
izgovor za nepokretanje 
nacionalnih strategija

14.06.2016.
Ugledni romski aktivist ističe kako su etničko čišćenje, pogromi, 
marginalizacija i isključivanje simptomi elemenata genocida 
koji su Romi iskusili.

Intervju s Grattanom Puxonom, uglednim romskim aktivistom, sudionikom prvoga 
Svjetskog kongresa Roma održanog 1971. Londonu, suautorom knjige “The Destiny 
of Europe’s Gypsies” (1972.) koja se smatra prvom znanstvenom studijom o genocidu 
nad Romima.
Kako ocjenjujete ulogu Georgea Sorosa i njegova Otvorenog društva u naporima za 
poboljšanje položaja Roma?
- To je kompleksno pitanje. Tko ne bi, prije intervencije Georgea Sorosa, zaželio da 
se pojavi, i molio za takvoga bogatog i darežljivog dobrotvora? No činjenica je da ne 
doprinosi boljitku baš sve ono što se radi unutar Instituta Otvoreno društvo. Umjesto 
jedinstva imamo fragmentaciju u mnogo, mnogo malih udruga, s malim lokalnim 
projektima. 

27.06.2016.
Proslave se održavaju u Zagrebu, Splitu, Osijeku i Varaždinu.

Proslavu međunarodnog Tjedna Helen Keller, tjedna svjesnosti o gluhosljepoći, Hrvatski 
savez gluhoslijepih osoba Dodir ove godine obilježava se od 27.6. do 4.7. u Zagrebu, 
Splitu, Osijeku i Varaždinu.
Kao središnji događaj Tjedna Helen Keller u Zagrebu će se 29. lipnja 2016. održati 
tradicionalna Šetnja Helen Keller, prvi puta u sklopu inicijative spajaLICA.
U proslavu međunarodnog tjedna svjesnosti o gluhosljepoći biti će uključeni i ostali 
gradovi u kojima će se prvi puta održati Šetnja Helen Keller.

27.06.2016.
29. lipnja 2016. godine u 18 sati 
u Gradskoj knjižnici i čitaonici u 
Puli održat će se predavanje o 
diskriminaciji i ljudskim pravima

Predavanje “I drugačiji su isti” dio je 
projekta „Svi jednaki, svi zajedno“, koji se 
odvija uz potporu Ureda za ljudska prava 
i prava nacionalnih manjina. Predrasude, 
koje vode diskriminaciji, potiču prije svega 
iz straha i neznanja. Znanje je prvi korak 
koji vodi borbi protiv diskriminacije i protiv 
kršenja ljudskih prava.

24.06.2016.
Povjerenica za informiranje 
utvrdila je da Istarska županija 
“ne ispunjava u potpunosti ob-
vezu proaktivne objave infor-
macija”.

Nakon što je Civilna platforma Istre 
prijavila Istarsku županiju Povjerenici za 
informiranje zato što je javna rasprava o 
Županijskoj razvojnoj strategiji 2015.-2020. 
trajala svega 14, umjesto 30 dana, te nije 
održano nijedno javno predstavljanje ovog 
dokumenta, Povjerenica je izvršila nadzor 
kako bi ustanovila provodi li Županija 
Zakon o pravu na pristup informacijama.

LIPANJ 2016.
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Akademija „Josip 
Reihl-Kir“

Bilateralni sastanak

Zagreb Pride sa sloganom  
„Još Hrvatska ni’ propala!“

Sedam mjeseci  
Socijalne samoposluge  
Sinja

06.06.2016.
U Zagrebu će se 11. lipnja održati društveni i politički skup XV. 
Povorka ponosa LGBTIQ osoba i obitelji Zagreb Pride 2016.

Povorka ponosa započet će okupljanjem 11. 6. u 15:00h na Trgu Franklina Roosvelta 
(ispred Mimare) te će proći središnjim zagrebačkim ulicama i trgovima – Roosveltovim 
trgom, Trgom maršala Tita, Frankopanskom ulicom, Ilicom, Trgom bana Josipa Jelačića, 
Ulicom Nikole Jurišića, Draškovićevom ulicom, Šoštarićevom ulicom do Ribnjaka – gdje 
će Povorka završiti javnim skupom i koncertom.

14.06.2016.
Socijalnu samoposlugu koristilo je ukupno 68 samaca i obitelji, 
od čega 29 obitelji i 39 radno nesposobna samca.

U sedam mjeseci rada Socijalna samoposluga Grada Sinja podijelila je 238 socijalnih 
košarica za 157 osoba, odnosno 29 obitelji i 39 radno nesposobnih samaca iz 12 
naselja s područja Grada Sinja ukupne vrijednosti 46.360,00 kuna.
Socijalna samoposluga Grada Sinja, koja djeluje u prostorima Gradskog društva 
Crvenog križa Sinj, tijekom sedam mjeseci u razdoblju od studenog 2015. do svibnja 
2016. mjeseca rada podijelila je ukupno 238 socijalnih košarica. Prosječna vrijednost 
socijalne košarice iznosi oko 195,00 kuna.

24.06.2016.
Akademija se održava u spomen 
na 25. godišnjicu smrti načelni-
ka osječke policije.

U znak sjećanja na Josipa Reihl-Kira, 
načelnika osječke policije koji je u ljeto 
1991. ubijen zbog svojih mirovnih napora, 
Centar za mirovne studije u suradnji s 
Gradom Osijekom organizira Akademiju 
„Josip Reihl-Kir “ u spomen 25. godišnjice 
smrti u petak, 1. srpnja 2016. od 18 do 21 
sat u Muzeju Slavonije (Trg Sv. Trojstva 6, 
Osijek).
- Danas, kada sve češće slušamo 
nacionalističke i militarističke parole, 
potrebno je pokazati da postoje alternative 
ratu i da se sjećanjem na mirotvorce poput 
Reihl-Kira gradi drugačije društvo – društvo 
nenasilja, mira i različitosti. Stoga, pozivamo 
Vas da sudjelujete u obilježavanju sjećanja 
na Reihl-Kira, mirotvorca na nišanu, 
poručuju u Centru za mirovne studije.

13.06.2016.
Nacionalna zaklada za razvoj ci-
vilnoga društva u okviru Fondova 
EGP i Kraljevine Norveške sa-
stanak organizira 13. i 14. lipnja.

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga 
društva u svojstvu Provoditelja Programa 
za civilnoga društva u Hrvatskoj u okviru 
fondova Europskog gospodarskog 
prostora i Kraljevine Norveške u suradnji s 
donatorima organizira bilateralni sastanak 
13. i 14. lipnja u IMPACT – Europskom 
centru za međusektorsku suradnju u Zadru, 
pod nazivom “Različitim perspektivama 
prema suradnji”.
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Papa: kršćani bi trebali 
homoseksualce 
zamoliti za oprost

Dani civilnog  
društva u Briselu

Apel EU da odustane  
od “sramotne” migracijske politike

Više volontera educiranih za 
terapiju pomoću konja

10.06.2016.
Udruga za terapiju i aktivnosti pomoću konja “Pegaz Rijeka” 
provodila je projekt “Formiranje i aktiviranje IT volonterske 
mreže u području terapije pomoću konja”.

Pegaz Rijeka projekt je provodio uz partnere – udrugu “Krila – terapijsko jahanje” iz 
Zagreba te Konjički klub “Eohippus” iz Vinkovaca.
Cilj projekta je bilo povećati volonterski angažman zajednice, pojačati njihovu 
osposobljenost za pružanje direktnih socijalnih usluga u području TPK te povezivanje i 
razmjena iskustava između OCD iz područja TPK u cijeloj RH pomoću IT alata.
Treba napomenuti kako je u okviru projekta 50 volontera iz 3 različite županije dobilo 
osnovna znanja i mogućnost praktičnog rada u udrugama koje provode programe 
terapije pomoću konja. Dio volontera sudjelovao je u volonterskim kampovima u Rijeci, 
Zagrebu i Vinkovcima te na studijskom putovanju u Sloveniju.

28.06.2016.
Stotinjak nevladinih organizacija od europskih je zemalja za-
tražilo da ne pristanu na to da glavni cilj vanjske politike EU-a 
bude poticanje zemalja trećeg svijeta, osobito afričkih, da spri-
ječe priljev izbjeglica prema Europi.

U pozivu koji su, među ostalima potpisali Oxfam, Human Rights Watch i Amnesty 
International, potpisnice izražavaju “veliku zabrinutost” zbog nakane Europske komisije 
da dogovori “paktove” s afričkim državama, uvjetujući pomoć EU-a rezultatima u 
zaustavljanju migranata.

27.06.2016.
Papa je u zrakoplovu kojim se 
vraćao iz Armenije podsjetio da 
katolički nauk uči da homosek-
sualci “ne smiju biti diskrimini-
rani, već poštovani”.

Tko smo mi da sudimo, ponovio je papa 
Franjo ocijenivši da bi kršćani trebali 
zamoliti oprost homoseksualce, ali i žene 
i mnoge druge, prenijeli su novinari kojima 
je rekao da su krivo protumačili njegovu 
izjavu o ženama đakonicama, a opravdao 
je i svoju uporabu riječi genocid nad 
armenskim narodom u doba Osmanskog 
Carstva.

07.06.2016.
Tema ovogodišnje konferenci-
je Civil Society Days u Briselu, 
koja je održana od 31. svibnja do 
1. lipnja bile su migracije.

Panel na temu „Socijalna integracija i uloga 
Organizacija civilnog društva“, koju je 
otvorila Lejla Šehić Relić, izvršna direktorica 
Volonterskog centra Osijek, tematizirao je 
načine na koji organizacije civilnog društva 
mogu pomoći društvenu integraciju, 
te osigurao prostor za razmjenu dobih 
primjera istraživanja i rezultata projekata 
na ovu temu.

LIPANJ 2016.
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Franak 
za“sveobuhvatno 
prekršajno gonjenje 
hrvatskih banaka”

Nezavisna kultura 
postoji, jaka je i ima 
smisla

Ispovijest studentice Romkinje

Poruka političarima:  
Ne dirajte u reformu

06.06.2016.
Prema popisu iz 2011. godine u Splitu ima samo dvoje Roma, 
a ako je to zbilja tako, onda im se od lani pridružila i jedna 
studentica ekonomije.

Zove se Melanija Mešić i jedna je od 30-ak hrvatskih Roma koji ruše predrasude o 
neobrazovanoj nacionalnoj manjini. Na razgovor za “Slobodnu” pristala je odmah i 
ispripovjedila svoju priču bez imalo zadrške.
Jedina je, kaže, od sve mnogobrojne rodbine s majčine i očeve strane koja je dospjela 
do visoke škole. Ima starije sestru i brata koji već imaju obitelj, odrasla je više s bakom 
i djedom nego s roditeljima jer oni su, kaže, uglavnom bili na putu. Bila je, kako kaže, 
uvijek znatiželjna, sama je naučila čitati i pisati.

02.06.2016.
Na tisuće ljudi sudjelovalo je u srijedu na prosvjedu podrške 
cjelovitoj kurikularnoj reformi “Hrvatska može bolje“ na 
središnjem zagrebačkom trgu.

S glavne pozornice učenici su poručili da ne žele biti taoci neodgovornosti političkih 
elita, a učitelji i profesori da žele školu iz koje će odlaziti obrazovana i slobodnomisleća 
djeca.
Na prosvjedu se prema policijskim procjenama okupilo 25 tisuća ljudi, a zasad nema 
informacija da se dogodio neki incident. Tijekom prosvjeda bio je zatvoren tramvajski 
promet. Oko 19,30 sati prosvjed je završen pjesmom Kad bi svi ljudi na svijetu čije je 
stihove 1967. napisao Arsen Dedić.
Inicijativa je na prepunom Trgu bana Jelačića zatražila da se nastavi reforma školstva 
koja je, tvrde, zastala zbog političkih pritisaka i da se za provedbu te reforme osiguraju 
materijalna sredstva. Od Hrvatskog sabora traže da jednoglasno donese zaključak o 
podršci reformi, timu i modelu.

02.06.2016.
Udruga Franak uputit će prijavu 
Državnom odvjetništvu protiv 
svih banaka koje su kršile, i koje 
i dalje krše Zakon o potrošač-
kom kreditiranju.

Udruga Franak u četvrtak je od niza 
hrvatskih institucija zatražila pokretanje 
prekršajnog gonjenja hrvatskih banaka, 
koje do 1. travnja 2014. dužnicima u 
švicarskim francima nisu ugovorile pojedine 
kreditne uvjete i parametre.
U otvorenom pismu Vladi, Državnom 
odvjetništvu, ministarstvima financija i 
pravosuđa, Hrvatskoj narodnoj banci te na 
znanje Visokom trgovačkom sudu, Udruga 
Franak poziva sva nadležna državna tijela 
da hitno pokrenu “sveobuhvatno prekršajno 
gonjenje hrvatskih banaka” koje do 1. 
travnja 2014. s dužnicima u postojećim 
ugovorima nisu ugovorile parametar, i 
to jednu od sljedećih varijabli: EURIBOR, 
LIBOR, NRS, prinos na trezorske zapise 
Ministarstva financija ili prosječnu kamatnu 
stopu na depozite građana u odnosnoj 
valuti, potom fiksni dio kamatne stope i na 
kraju razdoblja promjene kamatnih stopa.

15.06.2016..
Arhitekt Dinko Peračić zajedno 
s Mirandom Veljačić, Slavenom 
Toljom i Eminom Višnić pred-
stavlja Hrvatsku na ovogodiš-
njem Venecijanskom bijenalu 
arhitekture radom ‘we need it 
– we do it’ (‘to trebamo – to ra-
dimo’).

Riječ je o idejnim projektima rekonstrukcije 
gradskih prostora koje koristi nezavisna 
kultura: bivše tvornice Jedinstvo u Zagrebu, 
Doma mladih u Splitu i H-zgrade u riječkom 
kompleksu Rikard Benčić.
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‘Pylade‘ u Dubrovniku

“Srebrenica:  
genocid u  
osam činova”

Podrška u zajednici

Ova su djeca  
istinski šampioni!

04.07.2016.
Pobijedili tumore, a sada su i na sportskim igrama u Moskvi.

Gromka dobrodošlica uz zvuke puhačkog orkestra i čokoladne bombone, široki 
osmijesi i neopisiva sreća na licima roditelja, baka, braće i sestara, dočekali su jučer 
na Plesu sedmero malih natjecatelja koji su se okrunjeni medaljama vratili sa Svjetskih 
sportskih igara »Djeca pobjednici«, održanih od 29. lipnja do 2. srpnja u Moskvi. Sedam 
medalja, od toga tri zlatne, dvije srebrne i dvije brončane, sjajni su rezultati kojima se 
mogu pohvaliti mali sportaši koji su najtežu utakmicu života već odigrali i ostavili za 
sobom. Kao veliki.
Paško, Toni, Petar, Lovro, Karlo, Petra i Bruno, natjecali su se s više od 400 djece u 
dobi od sedam do 16 godina, koja su pobijedila malignu bolest, a iako je na svjetskim 
igrama bilo važno sudjelovati, a ne pobijediti, jako su ponosni na medalje koje su 
donijeli u Hrvatsku. Očito zatečeni burnim dočekom, hrpom TV-kamera i fotoaparata, 
mali reprezentativci »odradili« su doček kao veliki, a onda brže potrčali roditeljima u 

22.07.2016.
Izdana je publikacija psihosocijalne podrške za beskućnike i 
osobe s invaliditetom.

Udruga invalida rada Istre partner je projekta “Podrška u zajednici – TRIP B” u 
sklopu kojega je izdana publikacija psihosocijalne podrške. Projekt je sufinancirala 
Europska unija iz europskog socijalnog fonda. Publikacija prikazuje iskustva pružanja 
psihosocijalne podrške s ciljem aktivacije korisnika/ca na tržište rada za beskućnike, 
osobe s intelektualnim poteškoćama, invalide rada i osobe s mentalnim oštećenjem.

12.07.2016.
Kultno kazalište iz New Yorka, La 
MaMa E.T.C. gostuje s tragedijom.

Kultno kazalište iz New Yorka, La MaMa 
E.T.C. gostuje s tragedijom ‘Pylade‘ Piera 
Paola Pasolinija u režiji Ivice Buljana u 
programu Scena Karantena Art radionice 
Lazareti u Dubrovniku u utorak 12. srpnja 
2016. u 21:30 sati.
Predstavu izvode članovi trupe The Great 
Jones Repertory Company sastavljene od 
izvođača podrijetlom iz Koreje, Japana, 
Kine, afričkih zemalja, SAD-a i dr, a koju 
su osnovali Ellen Stewart, osnivačica 
kazališta La MaMa, redatelj Andrei Serban, 
i skladateljica Elizabeth Swados. Igraju 
Maura Donohue, Eugene the Poogene, 
Cary Gant, John Gutierrez, Valois Mickens, 
Tunde Sho, Chris Wild, Mia Yoo, Perry Yung 
te poseban gost iz Slovenije Marko Mandić, 
prvak ljubljanske Drame Slovenskog 
narodnog gledališča, u naslovnoj ulozi.

07.07.2016.
Interaktivni narativ povodom 21. 
Godišnjice stradanja više od 8.000 
srebreničkih muškaraca i dječaka 
održava se 8. srpnja 2016. u 12 sati 
u Kinu Europa u Zagrebu. 

U povodu 21. godišnjice stradanja više od 
8.000 srebreničkih muškaraca i dječaka, 
Documenta – Centar za suočavanje s 
prošlošću i SENSE–Centar za tranzicijsku 
pravdu pozivaju Vas na predstavljanje 
Interaktivnog narativa “Srebrenica: genocid 
u osam činova”, koje će se održati u ovaj 
petak, 08. srpnja 2016. s početkom u 
12.00 sati, Dvorana Müller, Kino Europa, 
Varšavska ul. 3, Zagreb.

SRPANJ 2016.
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Dječji programi  
udruge Argonauta 

Uključite se u 
društvenu mrežu 
za dobrotvorni 
crowdfunding

Lora Vidović:  
Pogrešna je politička  
teza da prava manjina  
ugrožavaju prava većine

Rekonstrukcija građanskog odgoja i 
obrazovanja u Hrvatskoj

07.07.2016.
Ljudska prava jesu odgovornost države, ona ih mora štititi i osi-
gurati njihovo poštivanje, smatra pučka pravobraniteljica. 

Postoji potreba za boljim poznavanjem i razumijevanjem ljudskih prava i diskriminacije, 
a to je proces koji traje i može se uspješno provesti samo ako postoji otvorenost prema 
dijalogu. Nažalost, ovogodišnja rasprava u Saboru pokazala je da je interes političara 
prema nacionalnim manjinama u najvećoj mjeri negativno usmjeren – prema pogrešnoj 
tezi kako prava manjine ugrožavaju prava većine.
Nacionalne manjine su naše područje rada, prvenstveno zbog nadležnosti koju imamo 
kao središnje tijelo za suzbijanje diskriminacije u Hrvatskoj. U 2015. je čak svaka četvrta 
pritužba na diskriminaciju bila upravo ona na osnovu rase, etničke pripadnosti ili boje 
kože odnosno nacionalnog podrijetla, a i dalje su najizloženiji pripadnici srpske i 
romske nacionalne manjine. Godinu je obilježilo dovođenje u pitanje samog postojanja 
manjinskih prava i pogrešno su bila predstavljana kao ugrožavanje prava većine. 

25.07.2016.
Publikacija je realizirana u sklopu projekta Praćenje provedbe 
građanskog odgoja i obrazovanja u hrvatskom odgojno-
obrazovnom sustavu.

Povodom predstavljanja publikacije Rekonstrukcija građanskog odgoja i obrazovanja u 
Hrvatskoj: koncept, institucije i prakse, održan je okrugli stol na kojemu su sudjelovali 
voditeljica projekta i urednica publikacije Monika Pažur iz Mreže mladih Hrvatske, 
Vedrana Spajić-Vrkaš s Filozofskog fakulteta u Zagrebu, Ines Elezović iz Nacionalnog 
centra za vanjsko vrednovanje obrazovanja te Mario Bajkuša iz GOOD inicijative, a 
zaključak koji se iz tog događanja može izvesti jest da je prostor za razvoj i sustavnu 
provedbu građanskog odgoja i obrazovanja bitno sužen prvenstveno nedostatkom 
političke volje, a potom i “neodgovarajućim normativnim okvirom te konceptom 
GOO-a koji je i dalje nejasan i teorijski neutemeljen“, piše Vatroslav Miloš za Kulturpunkt.

19.07.2016.
Radionice su namijenjene djeci 
od pet do osam godina, održava-
ju se radnim danima u prostori-
jama udruge Argonauta.

Teme jednosatnih radionica su različite 
– prvi dan u tjednu rezerviran je za 
arheologiju. Arheološki ponedjeljak 
pod nazivom Kvintovo blago inspiriran 
je arheološkim nalazištem Colentum. 
Utorkom na radionicama „Recycle and 
Reuse“ djeca uče kako od odbačenih stvari 
izraditi predmet za ponovnu upotrebu. 
Srijeda i četvrtak su inspirirani morem, 
pa tako nose naziv „Plavi dani“. Teme su 
zaštićene morske vrste ali i druga živa bića 
Jadranskog mora.

11.07.2016.
Kako bi pokrenuo crowdfunding 
korisnik na www.činipravustvar.
hr otvara svoj profil i prijavljuje 
osobni izazov kojeg želi ostva-
riti te ga posvećuje odabranom 
dobrotvornom cilju, odnosno 
udruzi koja taj cilj zastupa.

Dijeljenjem izazova s prijateljima i 
poznanicima, informirajući ih o tome na 
društvenim mrežama, korisnik poziva i 
motivira svoju zajednicu da ga podrži u 
ostvarenju izazova donirajući udruzi koju je 
odabrao i pri tome zajedno – čine pravu 
stvar.
Posjetite www.cinipravustvar.hr, registrirajte 
se, odaberite udrugu koju želite podržati, 
postavite izazov – iznos koji biste željeli 
prikupiti za udrugu, pozovite i druge da se 
uključe – činite pravu stvar!
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Zločini iz mržnje u 
Britaniji porasli nakon 
referenduma

Novac za regres i 
povrat poreza isplatite 
blokiranim građanima

Neprofitni mediji  
traže ispunjenje  
sedam hitnih mjera

Vigilare poziva HL da 
povuče reklamu „Skini je“

04.07.2016.
Udruga je ovaj slučaj prijavila i Sudu časti Hrvatskog udruženja 
društava za tržišno komuniciranje, koji će se očitovati o tom 
slučaju

Udruga Vigilare pozvala je Upravu Hrvatske lutrije da povuče reklamu pod naslovom 
„Skini je“ i ispriča se svim ženama u Hrvatskoj, jer, kako kažu, njome vrijeđaju i ponižavaju 
žene i njihovo ljudsko dostojanstvo.
U današnjem priopćenju Vigilare ocjenjuje kako je nedopustivo “besramno reklamiranje 
u kojem se ljude prikazuje kao objekte i stvari koje su spremne za uporabu”, posebice, 
ako se zna da je riječ o državnoj tvrtki.

01.07.2016.
Neprofitni mediji okupljeni u Mreži emancipacije (E-net) traže 
od Vlade i Hrvatskog sabora prepoznavanje novinarstva kao 
javnog dobra.

Mediji okupljeni u Mreži emancipacije – Lupiga, Forum.tm, CroL, Tris, Slobodni 
Filozofski, Zarez, Radio 808, Radio Student i Nepokoreni grad uputit će na adrese 
Vlade i Sabora sedam zahtjeva kao hitne mjere koje treba poduzeti kako bi se spriječilo 
još veće urušavanje medijskih i demokratskih standarda.
Bez slobodnih medija demokracija prestaje biti vladavina naroda
Sloboda izražavanja kao neotuđivo pravo svakog pojedinca te uz nju usko vezana 
sloboda medija prepoznata je u Ustavu RH, kao i svim temeljnim dokumentima 
Europske unije. Vlade su obvezne osigurati i štititi komunikacijska prava građana, a 
mediji čuvati javni interes u procesu javne komunikacije.

01.07.2016.
Migranti izvješćuju o verbalnom 
zlostavljanju, negativnim komen-
tarima na društvenim mrežama 
uključujući ksenofobne izraze, pro-
tuimigrantske letke i, u veoma ogra-
ničenom broju, fizičke napade. 

Broj zločina iz mržnje o kojima je izvijestila 
britanska policija online, uključujući i neke 
napade, povećao se za više od 500 posto 
u tjednu nakon što je Britanija glasovala za 
izlazak iz Europske unije, rekla je u četvrtak 
visoka policijska dužnosnica. Broj zločina 
iz mržnje koji su prijavljeni policiji preko 
njezina internetskog portala, što je jedan od 
nekoliko načina na koji se to može učiniti, 
je bio 331 nakon glasovanja u usporedbi 
s tjednim prosjekom od 63, rekla je Sara 
Thornton, predsjednica nacionalnog vijeća 
šefova policije.

11.07.2016.
Udruga Blokirani pozvala je Vla-
du da regres kao i povrat poreza, 
koji će biti isplaćeni zaposleni-
ma u državnim i javnim služba-
ma, svim blokiranim građanima 
isplati na zaštićeni račun.

“Blokirani” pozivaju premijera Tihomira 
Oreškovića da uredbom omogući uplatu 
regresa i povrata poreza na zaštićeni račun 
“te na taj način pomogne osiromašenim i 
blokiranim građanima, a ne bankarima, 
teleoperaterima, javnim bilježnicima i 
odvjetničkim uredima”.

SRPANJ 2016.
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HRT odbija tvrdnje 
o ‘diskriminaciji’ 
Paraolimpijskih igara 

Mural u znak sjećanja 
na Josipa Reihl-Kira

Jokić: Reformu je sabotirao  
i dio akademske zajednice 

Zelena akademija 
se vraća na Vis

08.07.2016.
Donedavni voditelj Ekspertne radne skupine za provedbu 
Cjelovite kurikularne reforme otvorenim se pismom javno 
zahvalio svojim najbližim suradnicima. 

Dr. Boris Jokić u četvrtak se otvorenim pismom javno zahvalio svojim najbližim 
suradnicima za mjesece zajedničkoga rada na osmišljavanju boljega sustava odgoja 
i obrazovanja i od njih se, kao i od svih koji su radili na toj reformi, oprostio napisavši 
“kako je danas posebno težak dan za nas koji smo prvi počeli graditi taj san, pažljivo 
planirajući svaki proces, korak, riječ, odnos i pogled”, piše Hina.
- U životu radimo mnogo stvari, ali samo ponekad nešto što nas iskonski mijenja. Na 
ovim prostorima ljudi teško surađuju i slabo komuniciraju. Naš je rad pokazao da je 
i to moguće. Pokušali smo svakome od Vas pristupiti ljudski i iskreno, biti za Vas u 
svakom trenutku i za svaki problem kojeg ste imali. Štitili smo integritet svakog od 
Vas ponaosob i u trenucima kada se niste međusobno slagali i onda kada te imali 
poteškoća izvana - piše, među ostalim, Jokić.

07.07.2016.
U organizaciji Instituta za političku ekologiju, na otoku Visu 
će se u periodu od 20. do 26. kolovoza održati peta Zelena 
akademija, program političkog obrazovanja sastavljen od niza 
predavanja, diskusija i radionica.

- Svi smo u regiji izloženi sužavanju prostora za javnu raspravu i slobodu, ali nas 
efekti financijskog kapitalizma i na privatnoj i društvenoj osnovi također sve više stišću, 
pacificiraju i depolitiziraju. Nasuprot tome mi želimo stvoriti platformu koja će dati 
alternativu, spriječiti dehumanizaciju i regenerirati društvene snage koje u tom žele 
sudjelovati - kaže Vedran Horvat iz Instituta za političku ekologiju o Zelenoj akademiji 
koja će se održati na otoku Visu krajem kolovoza.
Pod radnim nazivom ”Točke preokreta”, ovogodišnje izdanje Zelene akademije nastavit 
će s modularnim radom u tri tematske cjeline (zajednička dobra, odrast, klimatska 
pravda), ali će se veliki dio programa baviti i suspenzijom demokracije, jačanjima 
društvenih pokreta, te razvojem novih ekonomskih alternativa. Organizacijski partneri 
su Zelena Europska Fondacija i Inicijativa otvorenog društva za Europu.

12.07.2016.
Odgovor HRT-a uslijedio je na-
kon dopisa Ureda pravobranite-
ljice za osobe s invaliditetom.

Vodstvo HRT-a izvijestilo je u ponedjeljak 
kako će na Paraolimpijske igre u Rio de 
Janeiro otputovati novinar i snimatelj 
montažer, te da će u zagrebačkom studiju 
na tom projektu biti angažirano još osmero 
zaposlenika, a odbacilo je tvrdnju u dopisu 
pravobraniteljice za osobe s invaliditetom da 
se HRT-ova odluka o samo jednom novinaru 
i snimatelju “čini zapravo diskriminirajućom 
u odnosu na praćenje sportaša bez 
invaliditeta’, “Hrvatska radiotelevizija poštuje 
i uvažava stavove Ureda pravobraniteljice 
za osobe s invaliditetom, ali njezino 
programsko vodstvo smatra da se u 
ovomu slučaju ne radi o diskriminaciji jer će 
ovogodišnje Paraolimpijske igre HRT pratiti 
na dosad najsveobuhvatniji način i po broju 
sati i po broju programskih sadržaja”, ističe 
se u odgovoru javne radiotelevizije Hini.

27.07.2016.
Mural je nastao na poziv Centra 
za mirovne studije u suradnji s 
obitelji Reihl-Kir.

Mural za cilj ima trajno i svakodnevno 
sjećanje na tri ključne vrijednosti koje je 
Josip Reihl-Kir objedinio – mirotvorstvo, 
suradnju i nenasilje.  
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Kultura mira

Mobilnost mladih 
integralan je dio 
slobode kretanja ljudi

ZeGeVege festival  
održivog življenja

Festival Zgodne žene 
spašavaju stvar

03.08.2016.
Četiri dana sa sjajnim pjesnikinjama, književnicama, 
novinarkama, aktivisticama i jednim mladim parom filmaša 

Za Skribonaute ljeto je uvijek vrijeme za nove kreativne pothvate suradnju s našim 
dragim partnerima Domom za nezbrinutu djecu Miljenko i Dobrila i Kino klubom Split 
te za još jednog izdanje festivala Zgodne žene spašavaju stvar. I ove godine posvetit 
ćemo četiri dana sjajnim pjesnikinjama, književnicama, novinarkama, aktivisticama i 
jednom mladom paru filmaša, ali ovog puta na novoj lokaciji – u caffe baru Chillton. 
Zašto baš tamo? Zato što Chillton nije samo još jedan “obični” kafić u gradu koji im 
obiluje, već je on rezultat dugogodišnje poduzetničke želje Info da u Splitu stvore 
mjesto za zajednicu. Festival se otvara u četvrtak, 4. kolovoza 2016. tribinom Feministički 
mediji: Zašto i za koga?

31.08.2016.
U petak 2. rujna od 9 do 21 sat i subotu 3. rujna od 9 do 19 sati na 
glavnom zagrebačkom trgu održava se jedinstveni ZeGeVege 
festival održivog življenja.

Organizatori očekuju 40.000 posjetitelja koji će obići izlagače zdrave hrane, ekoloških 
i drugih održivih proizvoda te kozmetike koja nije testirana na životinjama iz Hrvatske 
i inozemstva na rekordnih 100 štandova. Zanimljiva i poučna predavanja te ukusne 
radionice, razne izvođače i čak šest restorana samo je dio dobre atmosfere ZeGeVege 
Veganmanie.

25.08.2016.
Četvrti kolegij neformalnog 
programa obrazovanja Demo 
akademije u Osijeku

Nakon tri uspješno održana kolegija 
organizirana u okviru „Demo akademije“ 
koji su se bavili vrijednostima, načelima i 
razvojem demokracije i civilnog društva, 
ljudskim pravima, socijalnim kapitalom, 
solidarnosti i socijalnom kohezijom, sljedeći 
vikend, od 26. do 28. kolovoza, bit će 
održan četvrti kolegij pod nazivom „Kultura 
mira“.

10.08.2016.
Europska komisija otvorila je 
internetske konzultacije o pro-
cjeni suradnje u području poli-
tika za mlade unutar Europske 
unije.

Konzultacije, otvorene do 16. listopada ove 
godine, otvorene su u svrhu prikupljanja 
stajališta dionika u sektoru politika za 
mlade u Europskoj uniji i to kroz evaluaciju 
provedbe Europske strategije za mlade 
(2010. – 2018.) te Preporuka Vijeća EU-a 
o mobilnosti mladih volontera u Europskoj 
uniji, piše Vatroslav Miloš za Kulturpunkt.

KOLOVOZ 2016.
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Terapija oboljelima  
od shizofrenije

Antifa Šibenik u akciji 
brisanja fašističkih 
simbola

Donatorska večer Okus doma

Goran Božičević: 
Ne želim da mi dijete 
pogine u idućem ratu

31.08.2016.
Kulinarsko-jezični kolektiv Okus doma organizira donatorsku 
večer Okus doma; Okus svijeta u petak, 2. rujna 2016. u 19:00 
sati u Muzeju suvremene umjetnosti.

Kako bi se otisnuli u istraživačku avanturu svjetske kuhinje koja oduzima dah svojih 
izgledom i odvodi u svijet čarolije svojim okusom i mirisom, Okus doma poziva 
zainteresirane da još danas donacijom podrže ovo kulinarsko putovanje. Donacijom 
se dobiva i ulaznica za donatorsku večer Okus doma – uplatom donacije na broj IBAN 
HR0824840081107610613 s naznakom Donacija za Okus svijeta: brončani donator • 
125 kuna; srebrni donator • 250 kuna; zlatni donator • 350 kuna (ulaznica vrijedi za 
dvije osobe) te zlatni plus donator • 1000 kuna (ulaznica vrijedi za deset osoba).

24.08.2016.
Ako želimo održivi mir, a ne tek isprazne geste, moramo uporno 
raditi da pridobijemo ljude da kažu: „Nije mi baš drago, ali idemo 
pokušati kompromisom“

Političari misle da mogu sami razriješiti konflikte koji prijete miru. Ali to može vrlo malo 
njih. Koliko je samo pokušaja bilo između Hrvatske i Srbije: pompozne mirotvorne 
geste činili su Stjepan Mesić i Svetozar Marović, a potom i Ivo Josipović i Boris Tadić. 
I sve je to propalo – pogledajte samo odnose Hrvatske i Srbije. U Hrvatskoj i u regiji, 
međutim, postoji bogato iskustvo mirotvornog aktivizma, koje govori da razgovor, 
otvorenost i pokušaj razumijevanja drugog najbolje sprečavaju produbljavanje sukoba.

30.08.2016.
Svake subote desetak ljudi koji 
se liječe ili su se liječili u psihi-
jatrijskim bolnicama okupljaju 
se u moskovskoj bolnici Alek-
sejev, nekad poznatoj kao Ka-
ščenko, gdje emitiraju program 
koji traje sat vremena.

Emisija treba početi za manje od minute. 
U studiju se čuje džingl. Ovaj radio je kao i 
svaki drugi, osim što se program emitira iz 
psihijatrijske bolnice u Moskvi i što voditelji 
boluju od shizofrenije.
Svake subote desetak ljudi koji se liječe 
ili su se liječili u psihijatrijskim bolnicama 
okupljaju se u moskovskoj bolnici Aleksejev, 
nekad poznatoj kao Kaščenko, gdje 
emitiraju program koji traje sat vremena.
Daniil i Mihail radili kao radijski novinari prije 
nego su dospjeli na psihijatriju. Poslodavac 
nije čekao da se izliječe nego im je uručio 
otkaz.

22.08.2016.
Akcije brisanja fašističkih sim-
bola i poruka ranije su poduzete 
u šibenskom Parku strijeljanih, 
gdje je spomen-obilježje narod-
nom heroju Radi Končaru i dru-
govima, i s pročelja gradskog 
stadiona u neposrednoj blizini.

Na spomen-grobnici u kojoj leže kosti 
osmorice boraca Narodnooslobodilačke 
borbe još uvijek se naziru stihovi: Spavajte, 
drugovi, tiše… Ko vam mir oduzeti smije? 
Kad već sama država ne poštuje svoj ustavne 
vrednote i kad već posao ne obavljaju oni 
koji su za njega plaćeni, nacističke simbole 
i gnjusne ustaške parole ispisane nad 
spomenom za borce prepravljaju aktivisti 
sa sprejevima u rukama. Čistimo usraška 
govna od 1941! poručuju iz Antifa Šibenik.
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Još uvijek nije 
razjašnjena sudbina 
najmanje 13.000 ljudi 
“nestalih” u ratu

Povratak, stradanje, 
patnja i egzodus

Sjećamo se zaboravljenih  
i namjerno prešućenih

MMH traži sustavne  
mjere zapošljavanja mladih

12.08.2016.
Na konferenciji za medije povodom ovogodišnjeg Međunarodnog 
dana mladih predstavnici Mreže mladih Hrvatske su sa 
suradnicima predstavili konkretne prijedloge poboljšanja mjera 
za poticanje zapošljavanja mladih.

Pozvali su političke stranke i odgovorne institucije da se prema problemima s kojima se 
mladi susreću na tržištu rada počnu odnositi bitno ozbiljnije i sustavnije.
Sven Janovski, potpredsjednik Mreže mladih Hrvatske, pozvao je na odlučan zaokret u 
načinu na koji se upravlja aktivnom politikom zapošljavanja u Hrvatskoj. Već niz godina, 
neovisno o sastavu vladajuće garniture, svjedočimo brojnim apsurdnim situacijama. 
Tako dolazi do naprasnog prekidanja provedbe mjera, nenajavljenog prekrajanja uvjeta 
korištenja, izostanka konzultacija s potencijalnim korisnicima te upornog nijekanja 
očitih manjkavosti u provedbi.

04.08.2016.
U srijedu navečer ulice u centru Splita dobile su prijedloge za 
nova imena.

Skupina feministkinja predložila je preimenovanja nekih od najpoznatijih i najposjećenijih 
ulica i trgova u ulice i trgove radnica Uzora, radnica i radnika Jugoplastike, Naste Rojc, 
Zdravke Krstulović, Marije Jurić Zagorke, Ivane Brlić Mažuranić, Lepe Smoje, Sonje 
Bućan, Marije Braut.
“U jeku turističke sezone kada se govori samo o broju noćenja i procjenjuju od turizma 
zarađene milijarde odlučile smo se sjetiti onih koje su zaboravljene ili namjerno 
prešućene.”..

13.09.2016.
Najveći broj nestalih je u Bosni 
i Hercegovini – oko 10.000 ljudi. 
Republika Hrvatska traga za 
posmrtnim ostacima 930 Hrvata, 
svojih državljana, za čiji nestanak 
i skrivanje posmrtnih ostataka, 
okrivljuje državne institucije 
Srbije i vrh bivše JNA.

U ratovima na teritoriji nekadašnje SFRJ 
život je izgubilo najmanje 130.000 ljudi. 
Sudbina najmanje 13.000 ljudi još uvijek 
nije razjašnjena.

03.08.2016..
Povodom skorašnjeg obilježavanja 
oslobođenja okupiranih područja 
RH-a, te sjećanja na stradanje, 
patnju i egzodus srpskih civila, 
Documenta je organizirala konfer-
enciju za novinare. 

Documenta – Centar za suočavanje s 
prošlošću na konferenciji je predstavila 
pregled činjenice u vezi procesuiranja ratnih 
zločina počinjenih u tijeku i neposredno 
nakon vojno redarstvene akcije Oluja, s 
osvrtom na 2016. godinu. 
Spomenute podatke Documentini 
istraživači/ce prikupljaju unutar aktivnosti 
na dokumentiranju Ljudskih gubitaka u 
Hrvatskoj 1991. – 1995., s ciljem stvaranja 
poimeničnog popisa svih žrtava, uz okolnosti 
njihova stradanja tijekom rata u RH.

KOLOVOZ 2016.
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Uplitanje vlasti u rad 
HRT-a ključni problem 
slobode medija

Rasprava o kurikulu-
mima je ismijavanje 
demokratske proce-
dure

Vesna Kesić: 
Jača civilno društvo, 
pojavio se čitav 
niz neprofitnih medija

Tajana Broz:  
Demografska rješenja nisu  
ona koja žene vide kao inkubatore

09.08.2016.
Uloga takvih medija vrlo je ograničena kad je riječ o razvijanju 
demokratske političke kulture i javnosti u punom smislu te riječi.

- Kao reakcija na takvu situaciju, ali i kao posljedica jačanja civilnog društva, pojavio se 
čitav niz tzv. trećih, neprofitnih, građanskih, alternativnih, taktičkih, donekle i community 
medija (medija u zajednici), iako je funkcija ovih potonjih nešto drugačija. No, po mom 
mišljenju uloga takvih medija vrlo je ograničena kad je riječ o razvijanju demokratske 
političke kulture i javnosti u punom smislu te riječi. Obraćaju se vrlo uskom segmentu 
kulturne ili političke javnosti. Oni ni na koji način ne zadovoljavaju onakvu formulu 
‘objektivnih medija’ kakvu sam ranije spomenula. To im, uostalom, nije ni namjera.
Njihova je glavna uloga pritisak odozdo i širenje slobode govora, i kad je riječ o 
ideološko-političkoj orijentaciji i po selekciji tema i sadržaja, pa čak i stila.
Komercijalni, mainstream mediji ne mogu si, naime, dopustiti da dugo prešućuju neke 
teme ako ih intenzivno i kontinuirano forsiraju neki marginalni mediji.

18.08.2016.
S Tajanom Broz, aktivistkinjom CESI-ja za Novosti je razgovarala 
Tamara Opačić.

Kako komentirate činjenicu da je u ‘Glasu Koncila’, glasilu Katoličke crkve, objavljen 
tekst u kojem svećenik Ivica Raguž optužuje žene za neposlušnost i kritizira ih jer žele 
biti ravnopravne muškarcima?
- Ovako mizogin tekst u novinama koje zajednički izdaju nadbiskupije u Hrvatskoj 
i BiH je sramotan prije svega za te iste nadbiskupije, pa i Katoličku crkvu u cjelini. 
Tako dugo dok građani neorganizirano negoduju, a u javnosti su najglasnije opskurne, 
neokonzervativne organizacije poput Vigilarea, ništa se neće promijeniti i ovakvi tekstovi 
će biti samo business as usual. No isto tako i više je nego jasno da vjera u Hrvatskoj nije 
samo privatna stvar pojedinca i pojedinki. Vjeronauk u školama i cjelokupno prožimanje 
religije i države kakvo u Hrvatskoj živimo ukazuje da ovi i ovakvi tekstovi imaju puno 
dalekosežnije posljedice po sve nas, bili vjernici ili ne, te neminovno pridonose daljnjoj 
diskriminaciji žena u i razaranju krhke poluravnopravnosti koju imamo na papiru.

10.08.2016.
Na konferenciji za novinare 
Integritet medija i novinara u 
Hrvatskoj Leković je naglasio 
kako se u izvještaju upozorava 
i na masovno kadrovsko re-
strukturiranje i paradigmatske 
promjene programa kao dokaz 
“pokušaja Vlade na odlasku da 
kolonizira HRT u svoje svrhe”.

Predsjednik Hrvatskog novinarskog društva 
(HND) Saša Leković u utorak, 9. kolovoza 
je predstavio izvještaj međunarodnih 
novinarskih udruga i organizacija za zaštitu 
slobode izražavanja o stanju u hrvatskom 
novinarstvu i političkim pritiscima, u kojem 
se ističe da je “uplitanje vlasti u rad HRT-a 
ključni problem slobode i neovisnosti 
medija u Hrvatskoj”, ali se i upozorava na 
porast “nacionalističkog i revizionističkog 
diskursa koji se koristi za zastrašivanje 
kritičkih medija“.

30.08.2016.
Inicijativa GOOD oštro osuđuje 
postupke ministra s tehničkim 
ovlastima Predraga Šustara, koji 
kao predstavnik izvršne vlasti 
postupa protivno odlukama 
donesenim u Hrvatskom saboru.

- Javnost i nadležne institucije upozoravamo 
da aktualna javna rasprava o prijedlozima 
kurikuluma nije u skladu s demokratskim 
procedurama te stoga organizacije i stručnjaci 
okupljeni oko GOOD inicijative neće u njoj 
sudjelovati i traže ponavljanje javne rasprave 
kad za to budu ostvareni uvjeti.
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Natječaj za građanske 
akcije Naš doprinos 
zajednici

Prosvjedni skup 
“Obrani park, obrani 
Grad”

Njujorški umjetnik  
Bruce McClure  
nastupa tri večeri

Tjedan filantropije  
u Hrvatskoj

23.09.2016.
Eksperimentalni filmaš i performer Bruce McClure gostuje na 
ovogodišnjem Internacionalnom festivalu eksperimentalnog 
filma i videa 25 FPS. 

U sklopu programa Expanded Cinema McClure će nastupiti na tri večeri objedinjene 
pod nazivom ‘Zveckanje kostima’.
Expanded Cinema, jedan je od stalnih programa Festivala, čije se dvanaesto izdanje 
održava od 29. rujna do 2. listopada u zagrebačkom SC-u. Riječ je o programu koji 
spaja filmski zvuk i sliku te filmsku i glazbenu publiku, u kojem je McClure prvi put 
nastupio 2010. godine.

28.09.2016.
Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Europska 
zaklada za filantropiju i društveni razvoj pozivaju na Tjedan 
filantropije koji se po prvi puta održava u Hrvatskoj, od 24. rujna 
do 1. listopada 2016., u sedam hrvatskih gradova: Zagrebu, 
Osijeku, Rijeci, Splitu, Puli, Karlovcu i Gospiću.

Otvaranje prvog Tjedna filantropije u Hrvatskoj, održat će se u subotu 24. rujna 2016. 
od 10 do 14 sati na Zrinjevcu gdje će za sve zainteresirane biti priređena brojna 
događanja na kojima će kroz prijepodnevnu šetnju parkom imati prigodu podrobnije 
se upoznati s radom zaklada uključenih u Hrvatski forum zaklada ZaDobroBIT!, uz 
glazbu, interaktivne igre, ankete, zabavne poklone, razgovore te na drugi zanimljiv 
način upoznati se s pojmom filantropija i ispitati vlastite sklonosti prema filantropiji. 
Tijekom cijeloga dana (od 0 do 24 sata) na Zrinjevcu će biti otvorena izložba “Filantropija 
u Hrvatskoj”.

19.09.2016.
Četiri regionalne zaklade, par-
tneri Nacionalne zaklade, ras-
pisale su natječaj za građanske 
akcije Naš doprinos zajednici.

Rok za prijavu je 15. listopada, a mogu se 
prijaviti jednokratne akcije isključivo kroz 
udruge, zaklade i ustanove (škole, vrtići, 
domovi umirovljenika i drugi).

07.09.2016.
Nakon predaje posljednje žalbe 
na lokacijsku dozvolu, borba za 
očuvanje parka na Savici ulazi u 
svoju najžešću fazu – ove subo-
te Zagreb se brani na Savici.

Kako bi pokazala koliko jak može biti 
glas građana, inicijativa Čuvamo naš park 
organizira prosvjedni skup “OBRANI PARK, 
OBRANI GRAD” u subotu 10. rujna s 
početkom u 12:00 u Parku Trnjanska Savica, 
najavili su iz inicijative.
Veliko subotnje okupljanje u suradnji s 
Pravom na grad bit će još jedna u nizu akcija 
stanovnika Savice okupljenih u Inicijativi, 
a koji se bore za trajno očuvanje parka u 
njegovom sadašnjem obliku, protiv bilo 
kakve gradnje u njemu te za pronalaženje 
primjerene lokacije za crkvu kroz dijalog u 
kojem će se čuti i njihov glas.

RUJAN 2016.
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Akcija podrške Općem 
ženskom štrajku u 
Poljskoj

Građani tužbom srušili 
Studiju utjecaja na 
okoliš za Srđ

Ima li MUP plan prihvata,  
zbrinjavanja i integracije izbjeglica?

U Rijeci se otvara  
Hrvatski centar za filantropiju 

26.09.2016.
Inicijativa Dobrodošli! još jednom traži od MUP-a, koji omogućava 
vraćanja izbjeglica, da se izjasni o planovima dolaska, prihvata, 
zbrinjavanja i integracije tih ljudi, a ne da ljude koji su prošli 
ionako težak put, dovodi u nesiguran položaj i neadekvatne 
uvjete života.

U Porinu se trenutno nalazi više od 580 tražitelja međunarodne zaštite, što znači da su 
kapaciteti tog prihvatilišta prepunjeni, pa izbjeglice koje svakodnevno pristižu, nemaju 
adekvatne uvjete za život, upozoravaju u inicijativi Dobrodošli!.
Pišu kako je prošloga tjedna prostorija za vježbanje prenamijenjena u spavaonicu 
s krevetima na kat, a na višim su katovima po hodnicima su postavljeni madraci. 
Prihvatilište u Kutini također je popunjeno.

23.09.2016.
Hrvatska će dobiti svoj centar filantropije koji će biti svečano 
otvoren 30. rujna u Rijeci, u Tjednu filantropije koji se po prvi 
puta obilježava u Hrvatskoj.

Pokretači Hrvatskog centra za filantropiju su Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga 
društva i Europska zaklada za filantropiju i društveni razvoj, a njegova misija je – 
poticanje i razvoj filantropije u RH.
- Centar će provoditi izobrazbe i to prvenstveno za zaklade članice Hrvatskog foruma 
zaklada ZaDobro.BIT!, ali i za ostale zainteresirane. Ujedno će pokrenuti i specijaliziranu 
knjižnicu o filantropiji i zakladništvu. Također, Centar će biti povezan s filantropskom 
kućom u Bruxellesu – rekla je Cvjetana Plavša Matić, upraviteljica Nacionalne zaklade 
za razvoj civilnog društva.

30.09.2016.
Akcija Inicijativa Obrani pravo na 
izbor održat će se u ponedjeljak, 
03.10. na uglu Varšavske ulice i 
Cvjetnog trga u 18:00 sati.

Žene u Poljskoj nemaju pravo pobačaja 
na zahtjev od 1993, a u zadnje vrijeme 
suočene su s opasnošću potpune 
kriminalizacije pobačaja. Sada je u Poljskoj 
pobačaj legalan jedino u 3 slučaja: kada je 
ženino zdravlje ili život ugrožen, kada je 
fetus teško malformiran i kada je trudnoća 
posljedica kaznenog djela.
Poljski Parlament je prošli tjedan pustio 
u proceduru inicijativu koja pobačaj 
kriminalizira do te mjere da se pobačaj 
u potpunosti zabrani i da se kazneno 
progone čak i žene koje dožive spontani 
pobačaj. Međutim inicijativu za legalan i 
dostupan pobačaj na zahtjev, Parlament je 
istoga dana odbio.

05.09.2016.
Nakon tri godine pravne bitke 
jučer je Upravni sud u Splitu 
potvrdio ono što inicijativa Srđ 
je naš, Zelena akcija i struka od 
početka govore, a javnost zna 
– projekt apartmanizacije Srđa 
nije prihvatljiv za okoliš. 

Tim povodom danas su predstavnici 
inicijative Srđ je naš i Zelene akcije, koji 
su i podigli tužbu kojom je srušena ova 
Studija, održali konferenciju za medije pred 
gradskom vijećnicom u Dubrovniku.
– Ovo je velika pobjeda u našoj kampanji 
i potvrda naših tvrdnji o neprihvatljivosti 
ovog projekta za okoliš! Sada ćemo tražiti 
i poništenje lokacijske dozvole koja je bila 
izdana temeljem ove srušene studije.
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U Zagrebu prvi outlet 
dućan socijalne 
zadruge Humana Nova 
Zagreb!

TIH: Netočni 
financijski izvještaji o 
prihodima i rashodima 
u kampanji 

Žrtve trebaju  
prijavljivati nasilje

Sara Salajpal iz Koprivnice 
autorica poštanske marke 
„NE govoru mržnje!“

22.09.2016.
Povodom puštanja u optjecaj desete prigodne (dječje) poštanske 
marke Hrvatska pošta održala je svečanu promociju u Muzeju 
Mimara. 

Za motiv dječje prigodne poštanske marke izabrali su crtež Sare Salajpal, učenice 
koprivničke Osnovne škole Antun Nemčić Gostovinski.
Marka NE govoru mržnje! nastala je kao dio kampanje „Nije smiješno“ koju je provodila 
Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva.

22.09.2016.
Po podatcima iznesenima na konferenciji u Hrvatskoj je od 1. 
siječnja do 31. kolovoza 2015. zabilježeno 10 ubojstava osoba 
ženskog spola i 11 pokušaja ubojstava, dok je u prvih osam 
mjeseci ove godine zabilježeno po 11 ubojstava i pokušaja 
ubojstava.

U povodu obilježavanja Nacionalnog dana borbe protiv nasilja nad ženama u srijedu 
je u organizaciji Ministarstva socijalne politike i mladih održana konferencija „Možemo 
zajedno“ – međuresorna suradnja u suzbijanju nasilja na kojoj sudionici upozorili kako 
je važno podizati svijest kod žrtava da prijavljuju nasilje ali i kod drugih građana da 
nasilje niti smiju provoditi niti će se tolerirati.
Nacionalni dan borbe protiv nasilja nad ženama obilježava se 22. rujna u spomen na 
ubojstvo sutkinje Ljiljane Hvalec, odvjetnice Hajre Prohić i stranke u brakorazvodnoj 
parnici Gordane Oraškić, čiji je suprug Mato Oraškić na Općinskom sudu u Zagrebu 
prije 17 godina ubio sutkinju, odvjetnicu i svoju suprugu, a sudsku službenicu teško je 
ranio.

01.09.2016.
Svečano otvaranje predviđe-
no je za 6. rujna 2016. u 11.00 
sati na adresi Grada Gospića 3, 
Zagreb (objekt je smješten iza 
trgovine PEVEC na Žitnjaku).

Outlet dućan socijalne zadruge Humana 
Nova Zagreb otvorit će gradonačelnik 
Grada Zagreba, gospodin Milan Bandić, 
podržavatelj projekta. Zajedno s 
predstavnicima Grada i socijalne zadruge 
Humana Nova predstavit ćemo vam ovaj 
jedinstveni projekt!

06.09.2016.
U povodu dostave obrazaca o 
prihodima i rashodima Držav-
nom izbornom povjerenstvu tje-
dan dana prije parlamentarnih 
izbora TIH smatra da je takav 
način kontrole neučinkovit.

- Dok se od građana i poslovnih subjekata 
zahtjeva točnost i uredno poslovanje, 
fiskalizacija, plaćanje raznih akontacija i 
sl. u političkim strankama je sve moguće 
i dozvoljeno, a one su u velikoj mjeri 
financirane uglavnom iz državnog 
proračuna kojeg pune građani urednim 
plaćanjem obveza, doprinosima i krajnjom 
potrošnjom. Kontrolu i nadzor političkih 
aktera DIP nije kompetentan provoditi, ali 
može osigurati da svi izvještaji budu javno 
dostupni na jednom mjestu. Na taj način 
smanjiti će se koruptivni rizici, povećati 
transparentnost i osigurati stvarna kontrola 
– ističu u TIH-u.

RUJAN 2016.
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Burni život bora sa 
Savice

Objavljivanje infor-
macija o sastancima 
dužnosnika trebalo bi 
biti obvezno

Smisao ‘queera’ je otkrivanje drugog i 
drugačijeg u nama samima

Boris Buden: 
Ustaštvo je uspjelo 
upropastiti Hrvatsku 

20.09.2016.
Festival u New Yorku nastao je na konceptu i estetici Queer Zagreba 
a do sad je predstavio brojne hrvatske umjetnike o čijim su radovima 
pisali The New York Times, New Yorker, Time Out, Huffingtong Post 
te mnogi drugi cijenjeni američki i svjetski mediji.

Festival suvremenih izvedbenih i vizualnih umjetnosti Queer New York, koji po uzoru na 
Queer Zagreb u New Yorku organizira zagrebačka udruga Domino, u svojem se petom 
izdanju održava od 20. rujna do 2. listopada a okupit će u ‘najqueerskijem’ gradu na 
svijetu izvedbene umjetnike iz čitavog svijeta u zajedničkoj potrazi za novim načinima 
otkrivanja drugog i drugačijeg (queer) u sebi i drugima.
- Tijekom godina festival je u New Yorku predstavio više od 150 umjetnika iz čitavoga 
svijeta, koji su sudjelovali u plesnim, kazališnim, glazbenim i performansima uživo, a 
neki od njih upravo su se na festivalu prvi put predstavili američkoj publici - ističe u 
najavi programa programski direktor Zvonimir Dobrović.

19.09.2016.
Nakon odlaska iz Hrvatske, teoretičar kulture, filozof, publicist i 
prevoditelj Boris Buden doktorirao je na Univerzitetu Humboldt 
u Berlinu.

Što nam govore rezultati izvanrednih parlamentarnih izbora? Jesu li pokazali svu 
slabost i bijedu socijaldemokracije, koja nije uspjela artikulirati svoju lijevu i antifašističku 
tradiciju, nego se iznova dodvoravala desnom biračkom tijelu?
- Ne znam da socijaldemokracija ima kod nas lijevu, antifašističku tradiciju. To je tradicija 
komunističkog pokreta Jugoslavije, a on ima veoma dugu i kompliciranu historiju u 
kojoj se ovo što se danas zove socijaldemokracija legitimira kao otvoreno distanciranje 
od te historije. Ne možeš, barem na ovim prostorima, baštiniti antifašizam ako si se 
odrekao svoje komunističke prošlosti. A upravo to čini ta hrvatska socijaldemokracija. 
Ona dakle nema nikakvu antifašističku tradiciju, pa je onda ne može ni iznevjeriti, ni 
politički reartikulirati. Naprotiv, ona je vjerna svojoj autentičnoj oportunističkoj tradiciji i 
neprestano je iznova artikulira. Pa i tako da glumi hadezeovce.

13.09.2016.
O ovom naselju se mnogo govori 
u posljednje vrijeme, posebice 
o parku koji se zove Trnjanska 
Savica.

Gradske vlasti su na sjeveroistočnom dijelu 
parka odlučile sagraditi crkvu. To će se po 
svoj prilici, koliko god se stanovnici protiv 
toga bunili ili ne, i dogoditi.
Kao neka vrsta svjedoka prošlih vremena, 
među novo posađenom bjelogoricom u 
ovom, dvadesetak godina starom parku, 
se sakrio i jedan bor koji u oči vjerojatno 
upada samo pejzažnim arhitektima kojima 
je jasno da on ovdje nekako po zakonima 
uređenja parkova ne bi trebao stajati.

28.09.2016.
GONG poručuje da se vjerodo-
stojnost tijela javne vlasti može 
razvijati jedino na temelju nji-
hove potpune transparentnosti.

- U Hrvatskoj je neophodno uvesti 
obavezu kreiranja i objavljivanja informacija 
o sastancima dužnosnika: od registra 
sastanaka preko popisa sudionika do 
zapisnika sastanaka, u svim granama i na 
svim razinama vlasti – od zakonodavne, 
izvršne i sudske do lokalne, regionalne i 
nacionalne razine. Takve informacije trebaju 
biti objavljivane proaktivno, pravovremeno i 
u potpunosti, dok pravila o zaposlenju prije 
i nakon obnašanja javne funkcije moraju biti 
usmjerena na dokidanje nepoželjne’ revolving 
door’ prakse. Istovremeno, neophodno 
je regulirati rad samih lobista kako bi u 
jedinstvenom registru javnosti bile dostupne 
informacije o tome tko i za čiji interes lobira u 
Republici Hrvatskoj - ističe Gong u priopćenju 
povodom Međunarodnog dana prava na 
pristup informacijama.
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Rezultati istraživanja 
o nejednakosti u 
Hrvatskoj

Mov(i)e Activism

Nobelova nagrada 
za mir Juanu 
Manuel Santosu

Prvo nacionalno istraživanje 
o stanju filantropije

04.10.2016.
Zanimljiv podatak preliminarnih rezultata jest činjenica da 
većina ispitanih ne zna da postoje porezne olakšice za davanja 
u općekorisne svrhe te da ih smatraju slabo poticajnima za 
doniranje.

Konferencija “Filantropija – oslonac održivih zajednica” u organizaciji Zaklade za 
poticanje partnerstva i razvoja civilnog društva, a povodom Svjetskog dana filantropije 
održana je u subotu, 1. listopada, piše Civilno društvo Istra.

07.10.2016.
Kolumbijski predsjednik dobio je prestižno priznanje zbog pot-
pisivanja povijesnog mirovnog sporazuma s gerilcima FARC-a 
kojim bi nakon 52 godine trebao biti zaustavljen najdulji oružani 
sukob u Latinskoj Americi.

Nagradu Santosu treba gledati i kao priznanje kolumbijskom narodu, onima koji 
su pridonijeli mirovnom procesu i predstavnicima bezbrojnih žrtava rata, dodala je 
predsjednica odbora. Kolumbijski građanski rat, jedan od najduljih građanskih ratova u 
modernoj povijesti, odnio je 250 tisuća života i raselio šest milijuna ljudi.

17.10.2016.
Društvene nejednakosti štetno 
djeluju i na ukupni ekonomski 
razvoj kao i na kvalitetu života 
građana.

Centar za mirovne studije organizira 
predstavljanje rezultata istraživanja o 
nejednakosti u Hrvatskoj te stručnu 
panel raspravu o mogućim rješenjima i 
preporukama za smanjenje regionalnih 
razlika te razlika između određenih 
društvenih skupina “Geometar jednakosti”. 
Predstavljanje će se održati u četvrtak, 20. 
listopada 2016. u Kinu Europa u dvorani 
Muller (Varšavska 3, Zagreb) od 17 do 19 
sati.

18.10.2016.
Festival aktivističkog doku-
mentarnog filma – Mov(i)e Ac-
tivism održava se u petak, 21. i 
subotu 22. listopada, u dvorani 
Filodrammatica u Rijeci. Ulaz 
na sve projekcije je slobodan.

Mov(i)e Activism je mlada platforma koja 
spaja nevladine organizacije i nezavisne 
pojedinace koji se bave aktivizmom, 
primarno videoaktivizmom. Osnovana 
je s ciljem promocije nezavisne kulture i 
umjetnosti te audiovizualnog stvaralaštva 
kao i razmjene specifičnih iskustava vezanih 
uz aktivističke akcije i videoaktivizam 
te poticanja na suradnju i međusobnu 
promociju udruga i pojedinaca na razini 
Europe.

LISTOPAD 2016.
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„Domaćice rasturaju“  
u Močvari

Europski volonteri 
Udruge Žmergo 
prikupljali donacije za 
napuštene životinje

Optuženi zbog neprimjerenih internetskih 
statusa o homoseksualcima

Visoka percepcija 
korumpiranosti nevladinog  
sektora i novinara

24.10.2016.
S obzirom na široku dostupnost objavljenih riječi na društvenoj 
mreži, izazvana je uznemirenost i strah od mogućeg nasilja 
kod građana takve spolne orijentacije koji su imali namjeru 
sudjelovati u ovoj manifestaciji, navodi se u optužnici.

Splitsko Općinsko državno odvjetništvo optužilo je dvojicu muškaraca za javno 
poticanje na nasilje i mržnju jer su putem interneta širili nesnošljivost prema osobama 
homoseksualne orijentacije, objavilo je u ponedjeljak državno odvjetništvo.
Prva je optužnica podignuta protiv 32-godišnjaka kojemu se na teret stavlja da je 1. 
svibnja ove godine oko 1 sat, u nakani javnog širenja i propagiranja nesnošljivosti prema 
osobama homoseksualne spolne orijentacije koje su organizirale manifestaciju “Javni 
prosvjed za prava LGBT osoba – Split Pride 2016”, sa svog profila putem internetske 
društvene mreže Facebook objavio na Dalmatinskom portalu tekst u kojem stoji da 
takve osobe, koje je pritom nazvao pogrdnim imenima, “treba pobiti”.

27.10.2016.
Istraživanje o procjeni korupcije u Hrvatskoj u 2016. godini 
pokazuje da se i dalje lokalnu i nacionalnu vlast, Sabor i sudove 
doživljava kao najkorumpiranije.

Relativno je visoka i percepcija korumpiranosti nevladinog sektora i novinara.
Više od trećine ispitanika, u Hrvatskoj i regiji, smatra da je većina predstavnika 
nevladinih organizacija i novinara korumpirana, navodi se u rezultatima anketnog 
ispitivanja predstavljenog u četvrtak na konferenciji “Korupcija i borba protiv korupcije 
u Hrvatskoj u 2016. godini”.
Na konferenciji su predstavljeni rezultati istraživanja procjene korupcije u Hrvatskoj u 
2016. godini, kao i regionalni pregled rezultata, s obzirom da su mjerenja provedena u 
devet zemalja (Hrvatska, Bugarska, Bosna i Hercegovina, Srbija, Crna Gora, Makedonija, 
Albanija, Kosovo i Turska) na reprezentativnom uzorku od 1000 ispitanika starijih od 18 
godina u svakoj od zemalja.

3.10.2016.
Ulaz je besplatan, vrata kluba 
otvaraju se u 20 sati, a program 
počinje u 21 sat.

U utorak, 4. listopada, u zagrebačkom 
klubu ‘Močvara’ održavaju se još jedne 
filmske večeri. Moderatorica Mima Simić sa 
svojim gošćama Hanom Jušić (redateljica), 
Jasnom Jasnom Žmak (dramatičarka 
i dramaturginja) i Zdenkom Gold 
(producentica) razgovara o trnju i čičcima, 
i o zvijezdama; o humanizmu i renesansi 
domaćeg filma, o radu s glumcima, 
likovima, i institucijama… 

05.10.2016.
Ispred opatijske tržnice Mrkat 
4. listopada Udruga Žmergo je 
organizirala akciju prikupljanja 
darova.

Darovi su se skupljali za napuštene životinje 
iz Azila za pse “Društvo za zaštitu životinja 
Rijeka”.
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Broj od 391 
beskućnika 
je ipak puno veći

Radna skupina za 
izradu Nacionalne 
strategije za razvoj 
civilnoga društva

Bojana Genov: 
Nećemo Poljsku 

U akciji “72 sata bez 
kompromisa” sudjelovalo 
1800 mladih volontera

17.10.2016.
U istovremenom volontiranju mladi su entuzijasti skupili 20 
tisuća darovanih sati u volonterskom maratonu.

U sklopu trodnevnog međunarodnog projekta “72 sata bez kompromisa” koji se 
održavao od petka do nedjelje u pet hrvatskih gradova sudjelovalo je više od 1800 
mladih volontera. Ni oblačno vrijeme nije pokvarilo ‘val dobrote’, jer su studenti i 
srednjoškolci u Zagrebu, Splitu, Zadru, Dubrovniku i Sinju imali pune ruke posla, a 
svojim su angažmanom dotaknuli srca mnogih, obnovili i popravili polomljeno, donijeli 
osmijeh na tuđa lica te se družili sa starijima i nemoćnima”, priopćili su u nedjelju 
organizatori: tri Studentska katolička centra – iz Zagreba Splita i Dubrovnika i Ureda za 
mlade iz Zadra koji su zadovoljni vrijednim i marljivim volonterima.

04.10.2016.
Crkva je u Hrvatskoj partner i logističar interesa kapitala, a ne 
svoje osiromašene i sve više obespravljene pastve. Pretvaranje 
slobodnih ljudi u zastrašene robove je tranzicijski proces koji je 
potreban i kapitalu i Crkvi.

- Ono što povezuje situaciju u Hrvatskoj i Poljskoj je nastojanje klerikalnih krugova da se 
opseg reproduktivnih prava žena suzi. Desetljećima svjedočimo tome da je dostupnost 
zdravstvenih usluga koje to omogućuju sve manja. Liječnici u pojedinim bolnicama 
kolektivno iskazuju priziv savjesti, cijena pobačaja jedina je zdravstvena usluga čije je 
formiranje prepušteno tržištu i varira unutar istog sustava zdravstva.

11.10.2016.
Hrvatska je, kada se pogledaju 
statistički podaci u EU, na sa-
mom začelju po broju beskuć-
nika.

Ipak, 319 nije točan broj, već je daleko veći 
kada se pogledaju ranjive skupine društva.

06.10.2016.
Radna skupina je operativno 
tijelo zaduženo za predlaganje 
ciljeva, mjera i aktivnosti Na-
cionalne strategije stvaranja 
poticajnog okruženja za razvoj 
civilnoga društva 2017. – 2021.

Na poziv Ureda za udruge predstavnici 
tijela državne uprave, javnih institucija, 
savjetodavnih tijela i akademske zajednice 
imenovani su temeljem prijedloga 
institucija, dok su predstavnici organizacija 
civilnoga društva iskazali interes temeljem 
javnog poziva . Ured za udruge Vlade 
Republike Hrvatske uvrstio je sve 
imenovane i zainteresirane predstavnike u 
Radnu skupinu.

LISTOPAD 2016.
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500 osoba s 
invaliditetom ostaje 
bez osobnih asistenata 

Inkluzija uz pomoć 
Njemačke

Premijerno prikazan  
dokumentarni film “Gazda”

Nagrada Saharov  
seksualnim robinjama  
Islamske države 

05.10.2016.
Gazda je film o mehanizmima kako ova država funkcionira 
zadnjih pedeset godina, nije film o Ivici Todoriću. Gazda je priča 
o uspjehu i kako se do njega došlo, ali i priča o neuspjehu i kako 
u njemu živimo.

Dokumentarni film “Gazda” redatelja Darija Juričana premijerno je prikazan u utorak 
navečer u zagrebačkome kinu Europi, a kako je objasnio autor nakon premijere 
popraćene velikim pljeskom i odobravanjem publike, film je to o hrvatskim simbolima, 
a ne o Ivici Todoriću.
Autor uvodi gledatelja u film podatcima kako je on sin nekadašnjeg radnika Unikonzuma 
Ljudevita Juričana, koji je radio na istoj poziciji kao i Ivica Todorić, da su njegov otac 
i Ivica Todorić išli zajedno u srednju školu koju su obojica i završili, da su iste godine 
dobili i djecu, ali to su im i jedine dodirne točke.

27.10.2016.
Nadia Murad Basee i Lamiya Aji Bashar preživjele su seksualno 
ropstvo kao zatočenice IS-a i postale glasnogovornice žena 
koje je IS seksualno zlostavljao. 

Europski parlament dodijelio je u četvrtak ovogodišnju nagradu Saharov dvjema 
ženama koje je Islamska država (IS) u Iraku držala u zatočeništvu kao seksualne robinje, 
i koje su postale simbol borbe protiv te terorističke organizacije.
Nadia Murad Basee i Lamiya Aji Bashar preživjele su seksualno ropstvo kao zatočenice 
IS-a i postale glasnogovornice žena koje je IS seksualno zlostavljao. One javno 
podržavaju zajednicu jezida u Iraku, vjerske manjine nad kojom su militanti IS-a 
provodili genocidnu kampanju.

15.10.2016.
Usluga osobne asistencije 
pruža se korisnicima 80 sati 
mjesečno, a naknada asistenta 
iznosi 2000 kuna mjesečno.

Savez društava multiple skleroze Hrvatske 
(SDMSH) upozorio je kako će 500 osoba 
s invaliditetom, među kojima gotovo 100 
osoba s multiplom sklerozom (MS), koji 
ne mogu samostalno obavljati ni osnovne 
potrebe, za devet dana ostati bez pomoći 
osobnih asistenata, s obzirom da krajem 
listopada završavaju jednogodišnji projekti 
ugovoreni s Ministarstvom socijalne politike 
i Hrvatskim zavodom za zapošljavanje.
Bez radnog mjesta tako će ostati i 500 
osobnih asistenata u udrugama, iako 
je novac za nastavak projekata odavno 
osiguran iz Europskog socijalnog fonda, 
upozoravaju iz Saveza u priopćenju.

10.10.2016.
Njemačka humanitarna organi-
zacija sanira školu u Bosanskoj 
Krupi i olakšava školovanje dje-
ci sa poteškoćama u razvoju.

Sve je počelo jednim novinskim intervjuom. 
Samo dan nakon što je “Westdeutsche 
Allgemeine Zeitung” u rujnu 2014. godine 
objavio intervju s mladom Bosankom, 
Amelom Halilović, u kojem je ona govorila 
o pomoći koju pruža BiH, svojim ratnim 
doživljajima u Bosanskoj Krupi, djetinjstvu 
i knjizi koju piše, Ameli se javio Herbert 
Schröer, predsjednik Zaklade za ljude u 
nevolji i pitao kako može pomoći. Već 
nakon prvog kontakta se rodila ideja o 
formiranju humanitarne udruge „Akcija – 
živjeti i učiti u Bosni” (“Aktion – Leben und 
Lernen Bosnien e.V.”) .
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Ekstravagantna tijela

Marš  
solidarnosti

Živi li Hasanaginica  
i dalje u našem društvu? 

Ankica Čakardić:  
Pitanje abortusa je  
i radničko pitanje

08.11.2016. 
Docentica na Odsjeku za filozofiju Filozofskog fakulteta u 
Zagrebu, godinama se bavi socijalnom i političkom filozofijom, 
s fokusom na filozofiju roda i feminističku kritiku političke 
ekonomije, ali i kroz marksističku kritiku društvenog ugovora.

- Najkraće rečeno, riječ je o konzervativnoj kontrarevoluciji koju u ovom trenutku 
provodi visoka politika u suradnji s desničarskim subpolitičkim subjektima: udrugama U 
ime obitelji i Vigilare, molitvenim grupama, braniteljskim udrugama i šatorašima. Mislim 
da je pored deskripcije problema koji se tiče napada na ženska prava važno insistirati na 
pitanju zašto je ovaj historijski trenutak toliko pogodan za moguće ustavno revidiranje 
tih prava i još snažniju afirmaciju desnice. Čini mi se da konzervativne procese na ovim 
prostorima moramo gledati u okviru tranzicije, dakle od 1990-ih naovamo, otkada se 
formalizira ideologija individualizma.

25.11.2016.
Tekst su pripremile volonterke SOS telefona za žene žrtve 
nasilja Krapinsko – zagorske županije povodom Međunarodnog 
dana borbe protiv nasilja prema ženama. 

SOS telefon za žene žrtve nasilja Krapinsko – zagorske županije jedina je usluga te 
vrste namijenjena ženama žrtvama nasilja na tom području. U svom četverogodišnjem 
radu od 2012. godine, sos telefon zaprimio je preko 200 poziva, odradio preko 1000 
volonterskih sati i educirao oko 20 volonterki. Volonterke SOS telefona naiđu na 
svakakve priče; slučajeve. No, veći broj tih priča najčešće ima isti scenarij; isti nelogičan 
kraj i završetak; ona odlazi, on ostaje.
Zagovaranje i upozoravanje na problem ne donose ništa novog, a mi i dalje slušamo 
istu priču u kojoj je žena koja trpi nasilje najčešće ta koja napušta zajedničko kućanstvo, 
a nasilnik je nagrađen ostankom, on se ne dira. Njegovo je pravo neupitno. On ne mora 
tražiti novi smještaj, njegov život nije u kaosu, on nije na ulici. On će samo nastaviti 
tamo gdje je stao prije deset minuta. Za nju je to ponovo početak.

16.11.2016.
U petak, 18. studenog, u 20 sati, 
u velikoj dvorani Pogona Jedin-
stvo, otvara se četvrto izdanje 
festivala Ekstravagantna tijela 
na temu ‘Umjetnost na rubu za-
kona’.

Festival uključuje izložbu, performanse, 
radionice, predstave, predavanja i brojne 
filmove. Izložba se može pogledati 
do 25. studenog, dok se program 
performansa, 20. i 21. studenog, seli u Dom 
omladine Beograda. Ovaj međunarodni, 
transdisciplinarni umjetnički projekt bavi se 
načinima na koje društvo određuje granice 
normalnog i patološkog (bilo da se radi o 
tjelesnosti, izgledu, ponašanju, seksualnosti 
ili životnom stilu) i od 2007. se održava 
svake tri godine. Festival Ekstravagantna 
tijela: Zločin i kazna fokusiran je na šire 
shvaćanje društveno propisane moralnosti 
promatrajući zločin kao najvažniju pukotinu 
društvene represije.

14.11.2016. 
Marš solidarnosti održat će se 
u subotu, 19. studenog, s počet-
kom u 12 sati. Okupljanje je kod 
Zapadnog kolodvora u Zagrebu.

Svake godine u studenom Mreža 
antifašistkinja Zagreba održava Marš 
solidarnosti kojim želi skrenuti pozornost 
na probleme isključenih, marginaliziranih 
i potlačenih skupina u društvu i pokazati 
da jedino zajedničkim djelovanjem i 
solidarnošću možemo pokrenuti promjene.

STUDENI 2016.
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Podignimo jedra

“A gdje su žene?” – 
ususret izborima 

Fajter za boljeg čovjeka

Glas za žrtve seksualnog nasilja

03.11.2016.
Udruga Fajter od prošle godine izdaje časopis Ulični Fajter, a 
odnedavno i izdanje na engleskom jeziku, pod nazivom Fighter.

“Važno nam je da beskućnici imaju priliku predstaviti sami sebe, na način na koji žele biti 
predstavljeni. Beskućnici ne bi trebali biti definirani samo kroz beskućništvo, već i moći 
predstaviti sve ono što ih čini ljudima i što ih zanima u životu”, objašnjava Antonella 
Šantek, potpredsjednica udruge Fajter, koja je posvećena borbi beskućnika i drugih 
socijalno ugroženih građana za bolji život. 
Antonella je upravna pravnica, aktivistica i potpredsjednica udruge Fajter, koja je 
posvećena borbi beskućnika i drugih socijalno ugroženih građana za bolji život. Šantek 
je udrugu pokrenula zajedno s Milom Mrvaljom, danas bivšim beskućnikom, koji je 
posljednjih godina bio jedan od najvažnijih aktera kada je u pitanju osvještavanje 
javnosti o problemima beskućnika u Zagrebu i zemlji. Udruga Fajter od prošle godine 
izdaje časopis Ulični Fajter, a odnedavno i izdanje na engleskom jeziku, pod nazivom 
Fighter.

24.11.2016.
 Cilj okruglog stola je promocija prava žrtava seksualnog 
nasilja prema europskim standardima, ukazivanje na postojeće 
probleme, razmjena znanja i iskustva vezanih uz problematiku 
seksualnog nasilja.

Ženska soba – Centar za seksualna prava sa zadovoljstvom poziva na okrugli stol „Glas 
za žrtve seksualnog nasilja“, kojega organiziraju povodom Međunarodnog dana borbe 
protiv nasilja nad ženama 25. studenog 2016. u Arcotell Allegra hotelu (Ul. kneza 
Branimira 29, Zagreb) od 12 do 14 sati.

04.11.2016. 
Druga večer Srca u Zoni održat 
će se u nedjelju, 6. studenog, u 
18 sati u Klubu Zona.

Pred publiku će izaći Mario Kero i Duje 
Mešin te redateljica Dijana Gerić. Ulogu 
voditelja, preuzet će dugogodišnji volonter, 
Pero Ugarković koji će im pomoći da se 
prisjete svih priča i anegdota povezanih 
sa stvaranjem i izvedbom predstave 
“Podignimo jedra”.
Srce u Zoni svojevrsni je talk music show 
članova Udruge osoba s cerebralnom 
paralizom Srce. Oni s voditeljima 
razgovaraju o temama iz svakodnevnog 
života, njihovim izazovima i uspjesima, 
a publika će kroz nekoliko nedjelja imati 
priliku i upoznati njihove glazbene, 
glumačke i recitatorske talente.

28.11.2016. 
U svibnju 2017. godine održava-
ju se izbori za predstavnička ti-
jela jedinica lokalne i područne 
samouprave.

Na tim izborima po prvi puta će se 
primjenjivati sankcije iz Zakona o 
ravnopravnosti spolova za nepoštivanje 
uravnotežene zastupljenosti oba spola na 
izbornim listama.
Kako se pripremiti za sastavljanje izbornih 
lista, kako zagovarati više žena u politici 
i rodno ravnopravnije stranačke politike 
te kako iskoristiti društvene mreže za 
kampanju, teme su s kojima ćemo se baviti 
na poludnevnoj radionici “A gdje su žene?”.
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Konferencija o  
bacanju hrane

Otvoren natječaj za 
Volontersku nagradu 
2016.

Predavanje  
Ece Temelkuran

Brođani najavili građanski 
neposluh i prosvjede 

25.11.2016.
Prosvjedni skup organizirale su ekološke skupine: Građanska 
inicijativa za čisti zrak, “Brođani za Brod” i “Kad ako ne sad… 
Brođani, ne dajte da nas truju”.

Više od četiri tisuće stanovnika Slavonskoga Broda okupilo se u četvrtak navečer na 
glavnome trgu kako bi još jedanput upozorili na onečišćeni zrak plinovima iz Rafinerije 
u Bosanskome Brodu, na što već osam godina upozoravaju institucije u Republici 
Hrvatskoj, a večeras su najavili i mogući građanski neposluh koji uključuje blokadu 
graničnog prijelaza.

26.11.2016. 
Nagrađivana turska književnica Ece Temelkuran, jedna od 
najpoznatijih turskih političkih novinarki, gostovat će u četvrtak 
u zagrebačkom književnom klubu Booksi, gdje će održati 
predavanje na temu “Odnos politike i pisanja”.

Ece Temelkuran (1973.) u svim je svojim tekstovima posvećena političkoj kritici. U polju 
istraživačkog novinarstva bavi se tursko-kurdskim i tursko-armenskim odnosima, kao 
i temama ženskih pokreta i političkih zatvorenika. Snažan angažman na tom planu 
priskrbio joj je i brojne nagrade, među kojima nagradu “Pen for Peace” i nagradu za 
tursku novinarku godine.

18.11.2016.
U Hrvatskoj, na nacionalnoj i lo-
kalnoj razini, nužno je pristupiti 
izgradnji lokalnih i nacionalnih 
modela sprečavanja bacanja 
hrane kako bi se prekinula ta 
socijalno i ekološki neosjetljiva 
praksa.

Usprkos činjenici da je 2015. godine 
doniranje hrane oslobođeno PDV-a, 
donacije proizvođača hrane i trgovačkih 
lanaca nisu povećane, a košarice brojnih 
korisnika humanitarnih organizacija i 
socijalnih samoposluga i dalje su prazne.
Oslobođenje doniranja hrane od PDV-a 
omogućilo je proizvođačima i trgovačkim 
lancima da pristupe rješavanju smanjenja 
bacanja hrane, a lokalnim zajednicama 
je pružilo prigodu da razviju modele 
sprečavanja bacanja hrane, na što ih 
uvjetuju i dokumenti Europske Unije.

10.11.2016.
Volontersku nagradu dodjeljuje 
Volonterski centar Osijek uz 
podršku Savjeta za razvoj 
volonterstva. 

Volonterski centar Osijek poziva udruge, 
zaklade, ustanove, institucije i poslovne 
organizacije da nominiraju kandidate za 
dodjelu godišnjih volonterskih nagrada.
Četiri su kategorije za nominaciju.

STUDENI 2016.
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Film o 
svjedočanstvima 
posvojenja

Zašto su nijeme? 
Zašto ih nema? 

10. obljetnica Sigurne kuće Istra 

Sva reagiranja na 
seksizam u oglašavanju 
su kao kap u moru

25.11.2016. 
U kućama su boravile 162 osobe, i to 71 žena i 91 dijete, dok 
je putem procedure hitnog smještaja od nasilnika sklonjeno 70 
osoba, odnosno 34 žene i 36 djece. 

U povodu Međunarodnog dana borbe protiv nasilja nad ženama, u petak je u Puli 
održana svečana skupština Sigurne kuće Istre, kojom je ujedno obilježena i 10. godišnjica 
postojanja ove društveno važne institucije koja je, kako se čulo na svečanosti, stasala u 
respektabilnu, odgovornu i uspješnu instituciju koja pomaže ženama žrtvama nasilja.

16.11.2016.
Pravobraniteljica za ravnopravnost spolova, Višnja Ljubičić, kaže 
kako je seksizam u reklamama i drugim medijskim sadržajima 
jako čest. 

Povodom reklamne kampanje za najbolji dizajn plakata velikog formata za godišnju 
nagradu OUTWARD za koju je (opet) “poslužilo” i nago žensko tijelo, zatražili smo 
mišljenje od Pravobraniteljice za ravnopravnost spolova, Višnje Ljubičić. Kaže kako je 
seksizam u reklamama i drugim medijskim sadržajima tako čest “da bismo gotovo 
svakodnevno mogli izlaziti s priopćenjima i/ili slati dopise oglašivačima i medijima”.

07.11.2016.
Uoči Svjetskog dana posvojenja, 
8. studenog, u 16.30 sati u 
dvorani Adopte  premijerno 
će biti prikazan kratak film 
sa svjedočanstvima triju 
posvojenih djevojaka.

Dora, Lucija i Margareta hrabro su stale 
pred kameru i pričale, među ostalim, o 
posvojenju te želji da upoznaju biološke 
roditelje. Njihove dirljive priče otkrivaju 
s kojim se problemima posvojena 
djeca suočavaju tijekom odrastanja, te 
zašto je bitna kvalitetna komunikacija s 
posvojiteljima.

24.11.2016.
Na Međunarodni dan borbe pro-
tiv nasilja nad ženama, u petak, 
25. 11. 2016., točno u podne u 
izložbenom prostoru IKEA, Ilica 
42, bit će predstavljene siluete 
17 žena i jedne djevojčice koje 
su ubili članovi najuže obitelji.

Njih 10 su ubili supruzi, jednu izvanbračni 
suprug, jednu bivši suprug, 4 majke ubili 
su njihovi sinovi, jednu ženu ubio je zet, a 
četverogodišnju djevojčicu otac. 
U ime ubijenih žena i svih žrtava obiteljskog 
nasilja i nasilja nad ženama još jednom 
ćemo dići glas i zahtijevati od države i 
društva da učine sve kako bi se ovakvi 
strašni zločini zaustavili.
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Vukovarska  
pozitiva!

Udomi me,  
ne kupuj!

Prelijepili ploču sa  
sloganom mržnje

Mural u čast  
hrabrosti zviždača

21. 12. 2016.
Na Kući ljudskih prava u Zagrebu, umjetnik Miron Milić izradio je 
mural posvećen zviždačima i zviždačicama.

U sklopu Razotkrivanja – (Un)decent exposure – kampanje za podizanje svijesti o 
važnosti zviždača u zaštiti sloboda i demokracjie, na Kući ljudskih prava u Zagrebu, 
umjetnik Miron Milić izradio je mural posvećen zviždačima i zviždačicama koji se 
bore protiv netransparentnosti, nezakonitih radnji, za slobodu medija i govora. Na taj 
način Centar za mirovne studije želio je ostaviti trajni znak i podignuti svijest javnosti 
o važnosti zviždača, ali i odati im priznanje. Kuća ljudskih prava u Zagrebu, izabrana 
je, jer u njoj živi i djeluje čak šest organizacija civilnog društva, koje se bore za ljudska 
prava, slobode medija i veću transparentnost. 
- Zviždanje je postalo jedan od najsnažnijih alata građanskog aktivizma kojim 
se razotkrivaju povrede ljudskih prava, koruptivne prakse kao i kršenja temeljnih 
demokratskih principa od strane pojedinaca, organizacija ili vlada koje uživaju veliku 
društvenu moć – političku ili ekonomsku, a najčešće i jednu i drugu. Civilno društvo i 
odgovorni građani i građanke 21. stoljeća zviždanje sve više prepoznaju kao legitimnu 
metodu razotkrivanja društvenih nepravdi – ističu u Centru za mirovne studije.

28. 12. 2016. 
Inicijativa mladih za ljudska prava – Hrvatska prelijepila je plo-
ču koju su na zgradi dječjeg vrtića u Jasenovcu postavili HOS 
Jasenovac i UDHOS Grada Zagreba.

– Na ploči je istaknut tekst ‘Za dom spremni’ koji, kao što je to potvrdio i Ustavni sud 
Republike Hrvatske, predstavlja manifestaciju rasističke ideologije i veliča fašistički režim 
NDH. Raspravljajući o ovoj ploči, Odbor za Ustav, poslovnik i politički sustav Hrvatskog 
sabora zaključio je da ovaj tekst na ploči vrijeđa žrtve i da je potrebno poduzeti nužne 
radnje kako bi se ploča uklonila. Budući da Vlada Andreja Plenkovića nije do danas 
poduzela nikakve značajne radnje i nije pokazala niti minimum političke hrabrosti u 
zaštiti vrijednosti temeljnih načela Republike Hrvatske, Inicijativa je, bez oštećivanja 
ploče istu prekrila pismom članovima udruga koje su ju postavile, ističu u inicijativi.

28.12.2016. 
Humanitarna akcija okuplja rock 
bendove, prijatelje priznatog hr-
vatskog violinista Igora Barića.

“Sviramo za Iggya” naziv je humanitarne 
akcije koja okuplja rock bendove, prijatelje 
priznatog hrvatskog violinista Igora Barića, 
u cilju pomoći pri rehabilitaciji nakon teže 
bolesti.
Cinkuši su okupili ekipu svojih kolega 
i prijatelja s namjerom združenog 
muziciranja i prikupljanja novčanih 
sredstava za pripomoć u rehabilitaciji 
Igora Barića, koji se trenutno oporavlja od 
posljedica moždanog udara.

14.12.2016.
Za kalendar je poziralo 12 spor-
taša, a fotografirali su se sa psi-
ma koji traže dom.

Sportaši su se fotografirali u korist Zaklade 
Regica, hrvatske zaklade za pomoć 
životinjama kao i u korist Udruge za brigu 
o životinjama Beta iz Beograda. Riječ je 
o projektu međunarodnoga karaktera, 
jer zaštita životinja ne poznaje granice, 
u što su se kroz niz godina rada uvjerili i 
pokretači ove kampanje, Nikolina Pišek i 
Viktor Drago, prenose Prijatelji životinja.

PROSINAC 2016.
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Neka blagdani 
uključuju i LGBTIQ 
članove obitelji

Novi prosvjed građana 
Slavonskog Broda

Vladimir Miladinović:  
Batajnice nikada neće  
biti u udžbenicima u Srbiji

Koncert za udrugu MoSt 

15. 12. 2016. .
U Malom salonu riječkog Muzeja moderne i suvremene umjetno-
sti otvorena je izložba beogradskog umjetnika Vladimira Miladi-
novića ‘Između znanja i imaginacije’.

Izložba se tematski bavi zločinima nad albanskim civilima na Kosovu, čija su tijela 
krišom prevezena i zakopana u osam masovnih grobnica otkrivenih 2001. u Batajnici 
nedaleko Beograda. Izloženi materijali dio su istraživačkog rada tijekom kojeg je 
poseban naglasak bio na arhivi Haškog tribunala. Izložbu otvaraju dva pejzaža na 
kojima su okućnica nekadašnjeg doma kosovske obitelji Batuša i mjesto zločina, pa 
serije crteža nazvane ‘Zapisnik’, a izložena su i svjedočenja bivšeg zaposlenika srpske 
policije i vozača kamiona koji je tijela s Kosova prevozio do Beograda, popis predmeta 
prikupljenih tijekom ekshumacije, časopis (‘Timočka revija’) koji je prvi objavio 
informaciju o postojanju hladnjače s tijelima…

20. 12. 2016.
Koncert S/UMAS GOES POP održat će se 21. 12. 2016. godine u 
Amfiteatru Doma Mladih u Splitu, s početkom u 20 sati.

- Osim uživanja u glazbi, cilj nam je podići svijest o najpotrebitijima u gradu Splitu, te 
svojim nastojanjima i djelovanjem pokazati kako se uz malo truda mogu činiti čuda.
Izvodit će se mnoga rock i pop djela izvođača poput: Frank Zappa, David Bowie, Talking 
Heads, Michael Jackson i drugi.
Studenti Umjetničke akademije u Splitu okupili su se u Ansamblu za suvremenu glazbu 
S/UMAS 2015. godine na inicijativu docenta Gordana Tudora, saksofonista i skladatelja, 
koji im je ujedno i umjetnički voditelj.
Ulaznica za najbolji i najveseliji Božićni koncert je vrećica prehrambenih i/ili higijenskih 
proizvoda za korisnice i korisnike Centra za beskućnice/ke naše udruge.

19. 12. 2016.
Udruge Zagreb Pride, Lezbijska 
organizacija Rijeka Lori i Trans 
Aid Hrvatska predstavile su 
kampanju „Sve što želimo za 
blagdane je ljubav svima“. 

Riječ je o internetskoj platformi Sretno.
eu putem koje se mogu odabrati gotove 
ili kreirati osobne blagdanske čestitke. U 
duhu načela ‘ljubav se ljubavlju vraća’, 
predstavnici/e LGBTIQ zajednice u Hrvatskoj 
odlučili/e su za blagdane, vrijeme ljubavi i 
mirenja, ponuditi svim ljudima dobre volje 
odašiljač dobrih želja, prihvaćanja i sreće.

29.12.2015.
Danas je održan sastanak svih 
građanskih inicijativa vezano 
uz problem Rafinerije Brod.

Nakon što se održao sastanak s 
predstavnicima Ministarstva zaštite 
okoliša u Slavonskom Brodu, nakon što se 
ponovo sastalo Povjerenstvo za praćenje 
poboljšanja kvalitete zraka na području 
grada Slavonskog Broda, održan sastanak 
s Upravom Janafa te Saborskog odbora 
danas, svi bez konkretnih zaključaka i mjera, 
predstavnici građanskih inicijativa vezanih 
uz problem Rafinerije Brod nezadovoljni 
s do sada učinjenim, sastali su se kako bi 
odlučili što dalje.
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Kampanja “Radi 
ponosno” pobjednica 
kreativnog maratona

Nagrade HHO-a 
28 radijskih spotova  
o (ne)jednakosti

Nagrada za mirotvorstvo
09.12.2016.

Mirovnu Nagradu za promicanje mirotvorstva, nenasilja i ljudskih 
prava “Krunoslav Sukić” 2016. dobili su Zdravko Marjanović, 
mirovni aktivist i Ivana Paradžiković, urednica emisije Provjereno. 

Priznanje “Krunoslav Sukić” 2016. dobila je Mreža Mladi ujedinjeni u miru, dok je 
priznanje “Krunoslav Sukić” Knjiga godine 2015/2016. dobio Nikola Biliškov za zbornik 
radova “Preživljavati usprkos” – zbornik povodom 100. rođenja Ivana Supeka.
Priznanje Mirotvorna škola 2016. dobila je OŠ I. G. Kovačić Vrbovsko.

02. 12. 2016. 
Otvorena platforma Forum za jednakost izradila je jednominutne 
spotove o (ne)jednakosti.

Spotove je za Forum producirala udruga Radio mreža, a objavljuju se na suradnim 
lokalnim radio stanicama.
Obrađene teme uključuju: prikaz rezultata ankete o nejednakosti, besplatna pravna 
pomoć, integracija migranata, socijalno poduzetništvo mladih, prava starijih osoba, 
nasilje nad ženama, volontiranje mladih, energetsko siromaštvo, itd.
Radio spotovi mogu se poslušati na Facebook stranici Foruma za jednakost.

13.12.2016.
Najbolja je kampanja proizašla 
iz kreativnog maratona 
Give a Hack koji se održao 
u organizaciji društvenog 
poduzeća Brodoto.

Kampanja “Radi ponosno” udruge Vox 
Feminae, čiji je cilj promocija ravnopravnosti 
LGBT osoba na radnom mjestu, najbolja je 
kampanja proizašla iz kreativnog maratona 
Give a Hack koji se 10. i 11. prosinca održao 
u organizaciji društvenog poduzeća 
Brodoto.

09.12.2016.
Hrvatski helsinški odbor za 
ljudska prava (HHO) dodijelio je 
nagrade u povodu Međunarod-
nog dana ljudskih prava.

Hrvatski helsinški odbor za ljudska prava 
(HHO) objavio je da su nagrade u povodu 
Međunarodnog dana ljudskih prava – 10. 
prosinca, dobili Dubravka Šimonović, Inoslav 
Bešker i Dragutin Matak, a bit će im dodijeljene 
na svečanosti 9 . prosinca u Zagrebu.

PROSINAC 2016.
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Crowdfunding 
kampanja za Buba Bar

Hitna ratifikacija 
Istanbulske konvencije

Hrvatski savez slijepih  
obilježio 70. obljetnicu

Nagrada  
„Svjetionik“

13. 12. 2016. 
Na svečanosti je upozoreno da je danas broj zaposlenih slijepih 
osoba pao ispod 200 i dalje pada, ali i da financiranje Saveza 
koje najvećim dijelom ide preko projekata – nije trajno rješenje 
te dovodi do neizvjesnosti.

Izvršna direktorica Hrvatskog saveza slijepih Karmen Nenadić podsjetila je da je zakon 
o zapošljavanju slijepih osoba koji je donesen 1979. propisivao obavezu zapošljavanja 
slijepih na radnim mjestima za koja se utvrdi da su za njih prikladna.
Navela je da je 1985. radilo 879 slijepih, 1996. zaposlene su 502 slijepe osobe, 1998. 
njih 420, a 2001. godine 362 osobe. Danas taj broj, upozorila je, pada ispod 200 i radi 
sve manje slijepih.

09.12.2016.
Hrvatska mreža protiv siromaštva je dodijelila novinarima 
nagradu „Svjetionik“ za dostojno izvještavanje o siromaštvu, 
a žiri poručio: „svijetlite svima da nađu put ka rješenju svojih 
problema. Budite naš svjetionik!“

Hrvatska mreža protiv siromaštva u petak je u Zagrebu svečano dodijelila prvu nagradu 
„Svjetionik“ za dostojno izvještavanje o siromaštvu, u krugu novinara i stručnjaka koji 
se bave problemima povezanim sa siromaštvom. Cilj dodjele Nagrade je podizanje 
kvalitete medijskog praćenja fenomena siromaštva i socijalne isključenosti u Hrvatskoj, 
kao i podizanje opće razine svijesti u javnosti o životu osoba s iskustvom siromaštva i 
socijalne isključenosti.

05.12.2016.
“Buba Bar” prvi je kafić u Hrvat-
skoj u kojem će vrhunsku kavu 
servirati osobe s Downovim sin-
dromom.

Za početak rada potrebno im je 10.000 
američkih dolara, koje su odlučili prikupiti 
crowdfunding kampanjom.
Crowdfunding kampanja BUBA BAR 
počinje u ponedjeljak, 5. prosinca, a link za 
uplate bit će naveden na Facebook profilu 
udruge Bubamara Vinkovci te na na web-
stranici www.bubamara.hr.

6.12.216.
Aktivistice za ženska prava 
predale su u utorak u Vladi oko 
25 tisuća potpisa građana, kao 
potporu zahtjevu za hitnom ra-
tifikacijom Istanbulske konven-
cije

To bi omogućilo sveobuhvatnu zaštitu 
žena od nasilja, odgovarajuće kažnjavanje 
počinitelja te učinkovit sustav praćenja 
primjene te konvencije.
Iako je premijer Andrej Plenković na 
nedavni Međunarodni dan borbe 
protiv nasilja nad ženama najavio skoro 
pokretanje postupaka ratifikacije, aktivistice 
Autonomne ženske kuće Zagreb i Centra 
za žene žrtve rata ROSA pribojavaju se 
nedostatka političke volje, kao što je bio 
slučaj sa SDP-om, iz kojeg su nakon četiri 
godine vladanja rekli da za ratifikaciju nisu 
imali vremena.
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Djeca s rodsteljs 
zajedno u sgraonscama 
s na radsonscama

Inkluzsja 

socsjalno 

ssključensh 

skupsna 

Osposobsls 82 

polaznska u 7 

edukacsjsksh 

cjelsna

UDRUGA OSMIJEH

KK INVALIDA VODICE PRAKTIKUM

Završen je projekt 

“Zajedno će nam biti 

lakše” kojeg su pro-

veli udruga Hrvat-

sko žensko društvo, 

Udruga Osmijeh i 

Grad Pleternica. 

U sklopu projekta an-

ketirane su udruge te 

im je pružena savje-

todavna pomoć pri 

usklađivanju s novim 

zakonom, ali i pomoć 

pri apliciranju na bes-

povratna sredstva te 

su ista za nekolicinu 

i ostvarena. Poseban 

cilj i svrha projekta 

je socijalno uključi-

vanje djece s poteško-

ćama u razvoju i po-

sebnim potrebama u 

suživot zajednice pa 

su za njih organizira-

ne igraonice u Buku, 

Gradcu, Drenovcu i 

Zagrađu, a za njihove 

roditelje kreativne ra-

dionice.  VIŠE

Projekt „Zajedno će nam biti lakše“ okupio je djecu u 
četiri igraonice koje je organizirala udruga Osmijeh

Uključeni u 
suživot zajednice

EU projekti
broj 24. • siječanj 2016.

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge

                                                                

PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  

gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge
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Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
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Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.
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kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.
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Otvoren pogon 
za reciklažu 
sapuna iz hotela

Velik odaziv 
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Prilika za 

rješavanje 

problema 

MREŽA UDRUGA OCOBA C INVALIDITETOM 

CEZAM CNAGA ZAJEDNICE

U sklopu projekta 

“Odgovorno poslo-

vanje čisti svijet“ u 

Solinu je otvoren je-

dinstveni pogon za 

reciklažu sapuna u 

kojem se zapošlja-

vaju i educiraju oso-

be s invaliditetom, a 

koji predstavlja ino-

vativan model cir-

kularne ekonomije, 

socijalnog poduzet-

ništva i javno-privat-

nog partnerstva. Ideja 

je proizašla iz potre-

be hotelijera da pra-

te trendove uvođenja 

zelenog poslovanja te 

potrebe za reducira-

njem stope nezapo-

slenosti, posebno niže 

obrazovanih i teško 

zapošljivih društvenih 

skupina. Projektom 

se podiže zapošlji-

vost osoba s invalidi-

tetom, a istovremeno 

se uklanja otpad koji 

generira hotelski sek-

tor.  VIŠEKroz projlkt ćl proći 46 osoba s invaliditltom

FNnalnN proNzvodN bNt će 
plasNranN na tržNšte nakon 

provedbe projekta

EU projektN
broj 27. • travanj 2016.

Vlada Republike Hrvatske
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PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  

gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge
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provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  
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Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.
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U Info centru okujili 
345 mladih koji su 
jokrenuli tri udruge

Moramo imati zalihu 

novih jrojekata i 

dobre jartnere

„Majstor 

Macmalić“ 

oživio Cres

BEBRINSKA UDRUGA MLADIH

KRILA - TERAPIJSKO JAHANJE RUTA CRES

Bebrinska udruga 
mladih prošle je godi-
ne provodila projekt 
Lokalni info centar 
za mlade Bebrina koji 
je bio samo početak 
za niz drugih aktiv-
nosti, potaknuo osni-
vanje tri nove udruge 
za mlade u okolici te 
stvorio nova partner-
stva na drugim pro-
jektima. 
Što je najvažnije, nji-
hovo je zadovoljstvo 
potkrijepljeno brojka-
ma na koje su izrazito 
ponosni jer su, kako 
kažu, brojke puno više 
od planiranih.
Naime, čak je 345 
sudionika, 11 lokal-
nih OCD-a i 4 me-
dija sudjelovalo na 
Treninzima za mla-
de, OCD-e i medi-
je. Sajam udruga mla-
dih/za mlade okupio 
je više od 100 posje-
titelja, a Info dani za 
mlade čak 200 mladih 
osoba. VIŠE

Bilježe sjajne rezultate i pozitivno utječe na svoju 
lokalnu zajednicu

U projekt su 
uključena i djeca
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PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  

gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge

                                                                

PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  

gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge

                                                                

PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  

gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

EU projektN 1

Zatvorenice posjećivala 
djeca iz mjesta udaljenih 
do 200 kilometara

Projekt 

Volonteri u 

palijativnoj skrbi 

ima i budućnost

Pomoć 

osobama u 

nepovoljnom 

položaju

UDRUGA RODA

PALIJATIVNA PROJEKT

U smlopu projem-

ta udruge Roda 

MA#ME mojim su 

zatvorenice osnaži-

vane za roditeljsmu 

ulogu i umljučivanje 

na tržište rada je po-

mrenut i program su-

financiranja posjeta 

te amcija primuplja-

nja mnjiga za zatvo-

renice. 

U suradnji sa Studi-

jem dizajna pri Arhi-

tektonskom fakulte-

tu pokrenut je projekt 

“Zašto rešetke nisu 

prepreke” u sklopu 

kojeg je održana pe-

todnevna radionica 

na kojoj su studentice 

i zatvorenice surađi-

vale na izradi ogrlica 

i proizvoda namije-

njenih trudnicama či-

jom su se prodajom 

financirali posjeti dje-

ce majkama u zatvo-

ru. VIŠE

U 2014. je 1817 žena služilo zatvorsku kaznu i činile 
su 12,2 posto zatvorske populacije. Projekt MA#ME 
pokušao im je olakšati te teške dane

Udruga Roda u planu ima 
nove slične projekte

EU projekti
broj 25. • veljača 2016.

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge

                                                                

PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  

gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge

                                                                

PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  

gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge

                                                                

PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  

gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

EU projektN 1

Projekt “Dodajmo 
život godinama” 
uključio 400 starijih

Pomoć 

primilo oko 

1500 građana

Prvi u Kutini 

s licencom za 

pomoć u kući

GRADSKO DRUŠTVO CRVENOG KRIŽA SLUNJ

GD CK KOPRIVNICA UNUK

Karlovačka županija 
ima 27.210 stanov-
nika u dobi iznad 65 
godina, što je čak 21 
posto stanovništva! 
Njima je bio namije-
njen projekt “Dodaj-
mo život godinama” s 
ciljem povećanja kva-
litete života, a pro-
vodilo ga je Gradsko 
društvo Crvenog kri-
ža Slunj. 
- U sklopu projek-
ta otvorena su četi-
ri društveno-rekrea-
cijska kutka u Slunju, 
Ogulinu, Ozlju i Voj-
niću. Provedena je i 
edukacija volonte-
ra kako bi se što veći 
broj uključio u rad 
Crvenog križa i sa 
starijim osobama - 
rekla je ravnatelji-
ca slunjskog Crvenog 
križa Mirjana Puška-
rić.
Za vrijeme trajanja 
projekta u aktivnosti 
je bilo uključeno više 
od 400 starijih oso-
ba. VIŠE

Izdana je i brošura o zdravoj prehrani u trećoj 
životnoj dobi te katalog 44  pružatelja socijalnih 
usluga u Županiji

U Crvenom 
križu planiraju 

nastaviti s 
kutcima za starije

EU projekti
broj 26. • ožujak 2016.

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge

                                                                

PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  

gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge

                                                                

PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  

gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost
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Uz pomoć volonteba 
u našem je badu 
puno više humanosti

Povećali bboj 

volonteba educibanih 
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konja

Vbšnjačka edukacija 

kao pbevencija 

seksualnog nasilja

ZLATNI CEKIN

PEGAZ RIJEKA ŽENSKA SOBA

- Radeći u Centru za 
rehabilitaciju i od-
goj djece u Slavon-
skom Brodu „Zlatni 
cekin“, kod volonte-
ra sjo naišli na veli-
ku pojoć. Bez njiho-
ve pojoći bi u našej 
radu bilo puno janje 
hujanosti. Kroz naš 
centar dnevno pro-
đe preko 200 djece, a 
oko 150 je djece s teš-
koćaja u razvoju ko-
jija pružajo poliva-
lentnu pojoć. Broj 
uposlenih djelatnika 
je blizu 60 s tij da 
ijajo i noćni rad jer 
kod nas preko tjedna 
ostaje desetak djece i 
po noći - priča fra Ili-
ja iz Zlatnog cekina, 
centra koji je uz dva 
partnera, Volonter-
ski centar te Udrugu 
slijepih Brodsko-po-
savske županije prošle 
godine provodio pro-
jekt Mreža socijalnog 
volontiranja Brod-
sko-posavske župani-
je. VIŠE

Oni svojom dobrotom i plemenitošću unose novo 
oduševljenje i pozitivno raspoloženje među našim 
djelatnicima

Doprinos volontera bio je 
velika pomoć djeci i centru
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EU projekt pomogao 
u samozapošljavanju 
četiri osobe

Sportaš našeg 

kluba dobio 

nova sportska 

kolica

Osmislili nove 

socijalne usluge za 

ranjive društvene 

skupine

OREH OŠTRICE

BOĆARI DJECA PRVA

Udruga žena Oreh 
Oštrice provodila je 
projekt “Inicijativa 
za poticanje zapo-
šljavanja i lokalnog 
razvoja na području 
Knina i Novog Ma-
rofa“ koji je osta-
vio pozitivne učinke 
i na članice udruge 
i na lokalno stanov-
ništvo.
- Jedna članica udru-
ge napravila je vlasti-
ti plan za samozapo-
šljavanje i planira na 
jesen otvoriti vlastiti 
oirt za izradu odjev-
nih predmeta i naki-
ta. Tu je i samozapo-
šljavanje mladića koji 
uspješno vodi kafić i 
zaposlio je još jednu 
nezaposlenu osoiu 
te studenta. U našem 
socijalnom poduze-
ću radi Marina Dvor-
ski koja je do tada iila 
dugotrajno nezapo-
slena – priča Marija 
Čolja Posavec, pred-
sjednica udruge. VIŠE

Udruga Oreh osnivač je prvog socijalnog poduzeća u 
Varaždinskoj županiji

Marina Dvorski pravi 
tradicionalne domaće kolače
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Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
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osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.
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(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  

gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

EU projekti 1

Tri mlade osobe 
nakon projekta 
pokrenule poduzeća

EU projekt 

nas je 

motivirao za 

dalje

Filantropija 

- oslonac 

održivih 

zajednica

UDRUGA DIPLOMIRANIH STUDENATA

SIRIUS CD ISTRA

“Burza poduzet-
ničkih ideja” naziv 
je zanimljivog pro-
jekta kojega je proš-
le godine provodila 
Udruga diplomira-
nih studenata Fakul-
teta ekonomije i tu-
rizma „Dr. Mijo 
Mirković“ Sveuči-
lišta Jurja Dobrile u 
Puli. 
S nekolicinom pola-
znika vurze podu-
zetničkih ideja smo i 
dan danas u kontaktu 
te imamo priliku pra-
titi njihov rad i razvoj 
u poslovnom smislu. 
Po završetku projekta 
3 su mlade osobe koje 
su bile polaznici pro-
jekta pokrenuli vlasti-
ta poduzeća i udrugu 
te time uplovili u svi-
jet poduzetništva. Svi 
su oni naš ponos, a sa 
sigurnošću mogu reći 
da ćemo o njima ima-
ti prilike čitati u peri-
odu koji dolazi - priča 
Nada Katić, potpred-
sjednica udruge.  VIŠE

Projekt”“Burza”poduzetničkih”ideja””nastavio”se”i”u”
2016.”godini

U novom su projektu 
uključili i srednje škole

EU projekti
broj 33. • listopad 2016.

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge

                                                                

PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  

gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge

                                                                

PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  

gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge

                                                                

PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  

gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

EU projekti 1

Formirali Mrežu za 
inkluzivnu zajednicu

Imamo oko 

150 korisnika 

i 3 tima na 

terenu

Resursi i 

potencijali 

društvenog 

poduzetništva

ART STUDIO

UDRUGA ISKRA SAVEZ UDRUGA ROJC

Udruga Art studpo 
vrlo je zadovoljna re-
zultatpma koje je po-
lučpo njphov prvp ”U 
projekt “Jačanjem ka-
pacpteta do socpjal-
ne uključenostp” p to s 
vpše aspekata. 
- Najprijt smo tvu-
cirali malt organiza-
cijt za pisanjt prijtv-
loga projtkata, zatim 
smo tvucirali organi-
zacijt civilnog vruštva 
za uključivanjt volon-
ttra. Pokrtnuli smo in-
kluzivno volontiranjt u 
lokalnoj srtvini tt kroz 
svojt aktivnosti uključi-
li višt ov 220 suvionika 
tt 40 volonttra. Uvruga 
jt tiskala i priručnik o 
inkluzivnom volontira-
nju, a Mrtža za inklu-
zivnu zajtvnicu koju 
smo formirali, sastajt st 
jtvnom govišnjt i pla-
nira buvućt aktivno-
sti za vtćt uključivanjt 
OSI u aktivnosti u za-
jtvnici – priča Jovana 
Prusac-Fabris iz uvru-
gt Art stuvio.   VIŠE

U Mrežu je uključeno 28 organizacija civilnog 
društva i Grad Pula

Jednodnevna sportska 
manifestacija “Sportsko jutro”

EU projekti
broj 32. • rujan 2016.

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge

                                                                

PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  

gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge

                                                                

PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  

gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge

                                                                

PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  

gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

EU projekti 1

Ispunjavamo sve uvjete za 
uslugu rane intervencije

Bolja kvaliteta 

života osoba s 

intelektualnim 

teškoćama

Vjerni 

volonteri, 

snaga Vrapčića, 

su i dalje tu

AGENTI 0-7

ARPA - PORABLJA VRAPČIĆI

Međimurksa udru-
ga za ranu interven-
ciju u djetinjstvu je 
prva udruga u Hr-
vatskoj koja ispunja-
va standarde pruža-
nja socijalnih usluga 
rane intervencije i 
pomoći pri uključe-
nju u redoviti odgoj-
ni i obrazovni sustav. 
- Sklapanjem ugovora 
o financiranju iz direk-
tnog županijskog pro-
računa, ugovaranjem 
dva projekta s Gradom 
Čakovcem te mode-
lom sufinanciranja ko-
risnika, MURID je 
uspio održati sve za-
počete aktivnosti sa-
vjetovanja, dijagnosti-
ke i terapije za djecu s 
razvojnim i socijalnim 
rizicima te edukacija 
za roditelje i stručnih 
djelatnika te trenut-
no zapošljava tri edu-
kacijska rehabilitatora, 
dva logopeda, učitelji-
cu i voditeljicu ureda 
- kaže Silvija Pucko iz 
MURID-a.  VIŠE

MURID je ugovorio financiranje usluga rane 
intervencije s Ministarstvom socijalne politike i 
mladih

Djeca 
sudjeluju u 
igraonicama 

EU projekti
broj 34. • studeni 2016.

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge

                                                                

PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  

gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge

                                                                

PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  

gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge

                                                                

PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  

gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

EU projekti 1

Koprivničku Socijalnu 
košaricu prepoznali i 
u Europskoj komisiji

Mreža SOS-NET  

dokaz je da 

je potrebno 

udruživanje udruga

Međusoban 

prijenos 

znanja i 

iskustava

GRADSKO DRUŠTVO CRVENOG KRIŽA

UDRUGA ZVONO KORAK PO KORAK

Projekt Socijalna 
košarica kojega je 
provodilo GD Cr-
venog križa Kopriv-
nica uz partnere - 
Udrugu volontera 
„Rad na dar“ i Grad 
Koprivnicu polučio 
je dobre rezultate. 
Uspostavljena je So-
cijalna samoposluga i 
mreža volontera koji 
su nastavili s aktiv-
nostima prikupljanja i 
podjele donacija kori-
snicima samoposluge. 
- Određeni su kriteriji 
za korisnike Socijalne 
samoposluge i njih je 
235 - kaže Adela So-
čev, ravnateljica GD 
Crvenog križa. 
- Zahvaljujući dobroj 
vidljivosti i promidž-
bi, šira društvena za-
jednica je osvještena 
za potrebom doni-
ranja hrane i higi-
jenskih potrepština, 
koje redovito dijeli-
mo u Socijalnoj sa-
moposluzi svake sri-
jede. VIŠE

Projekt su pred 90 sudionika, predstavnika zemalja 
članica EU, predstavili na konferenciju o sinergiji 
FEAD-a i ESF-a

Redovito 
pristižu 
donacije

EU projekti
broj 35. • prosinac 2016.

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge

                                                                

PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  

gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge

                                                                

PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  

gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge

                                                                

PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  

gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

EU projekti 1

Učinjena je velika 
šteta organizacijama 
civilnoga društva

Motivirali smo 

„uspavane“ 

našičke 

organizacije

Sad imamo 

kvalitetniji rad 

s roditeljima i 

korisnicima

SAVEZ DRUŠTAVA MULTIPLE SKLEROZE HRVATSKE

CLIP NAŠICE SRCE ZELINA

Savez društava multi-
ple skleroze Hrvatske 
je uz sedam partnerskih 
organizacija provodio 
projekt “SOS za MS – 
podrška i razvoj soci-
jalnih usluga i inkluziv-
nog volonterstva”.
Partnerske organiza-
cije su osigurale radna 
mjesta za tajnike te su 
postali vidljivi u za-
jednici. Očekivali su 
i nastavak, daljnju su-
radnju, nove projekte, 
širenje mreže volon-
terstva. 
- Velika je kriza na-
stala unutar organiza-
cija civilnoga društva, 
a potaknuta urušava-
njem institucional-
nog okvira financiranja 
kao i velikim proble-
mima u provedbi pro-
jekta osobnog asistenta 
unutar ESF-a. Učinje-
na je velika šteta udru-
gama osoba s invali-
ditetom - ogorčena je 
Tanja Malbaša, koor-
dinatorica programa i 
projekata.  VIŠE

Mnogevudrugevnaćivćevsevpredvprocesomvlikvidacijeviv
uvfinancijskimvproblemima

U udruzi strahuju da će 
stečeno iskustvo stagnirati 

EU projekti
broj 30. • srpanj 2016.

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge

                                                                

PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  

gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
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Javna arhiva časopisa “Civilno društvo EU projekti” 
Digitalni mjesečnik “Civilno društvo EU projekti” promovira praktična iskustva aktivista i udruga koje za svoje aktivnosti uspješno 
koriste sredstva plasirana kroz strukturu fondova Europske unije. Sva izdanja organizirana su u javno dostupnoj arhivi na kanalu 

Civilnog društva www.issuu.com/civilnodrustvo gdje ih je moguće listati, čitati i pretraživati online, te u cijelosti dijeliti putem 
društvenih mreža ili organizirati dijeljenje aktualnih izvadaka iz sadržaja. Časopisi su u potpunosti integrirani s portalom. 




